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MacMILLAN, DULLES PAREIKALAVO 
v. Molotovu neginkluoti arabų 
SSSR ministeris protestus atmetė, kadangi jie 

neatsakingi už Čekoslovakijos prekybą su Egiptu
GENEVA. — šeštadienį anglų užsienio reikalų ministeris Mac

Millan, o sekmadienį valstybės sekretorius Dulles, kalbėjosi su 
Molotovu apie augančius karo pavojus Viduriniuose Rytuose ir 
protestavo dėl komunistų ginklų tiekimo Egiptui.

SOVIETŲ AMNESTIJA - VIENAS Iš 
DAUGELIO SPĄSTŲ PABĖGĖLIAMS
Vorošilovas yra vis tik atviras, žadėdamas 
grįžusius bėglius tremti į Sibirą 5 metams
BERLYNAS. (Naujienų korespondento). — Sovietų laikraš

tėly lietuvių kalba, skirtame vilioti -antikomunistinius pabėgėlius 
namo, išdėstytas jo Nr. 4 ir naujasis SSSR “amnestijos įstatymas” 
— “prezidento Vorošilovo įsakas dėl tarybinių piliečių, bendradar
biavusių su okupantais 1941—1945 metų laikotarpiu, amnesta- 
vimo”.

Tas įsakas kalba apie amnes
tiją asmenims, gyvenantiems So
vietų Sąjungoje ir asmenims, gy
venantiems užsieny, taip sakant, 
dipukams.

Pirmoje daly įsakas atleidžia 
nuo kalėjimo bausmės asmenis, 
nuteistus ne daugiau, kaip 10 me
tų už 1941-1945 metus padary
tus nusikaltimus, pagal RTFSR 
baudžiamojo kodekso ir 58-1, 3, 
4, 6, 10, 12.
Amnestuoja bausmę atlikus

Nuteistiems daugiau kaip 10 
metų atleidžiama pusė bausmės, 
o taip pat paleidžiami iš suėmimo 
vietų, nepriklausomai nuo baus
mės dydžio, nuteisti už tarnavi
mą vokiečių armijoje, policijoje 
ir specialėse vokiečių formuotė
se.

ši įsako dalis yra žymiai aiš
kesnė už antrąją dalį. Ji liečia 
asmenis arba jau atlikusiujs ir 
baigiančius atlikti bausmes ar
ba asmenis, kurių nusikalsta
miems darbams jau yra atėjęs 
įsisenėjimas.

Truputį kitaip reikalas eina 
dėl.sovietų piliečių, gyvenančių 
užsieniuose. Pagal to pat įsako 
§7 atleidžiami nuo bausmės pi
liečiai pasidavę priešui į nelaisvę 
arba tarnavę vokiečių armijoj, 
policijoj ar specialėse formuotė
se.
Liepia išpirkti kaltes

Tie piliečiai, kurie karo metu 
ėjo vadovaujančias pareigas oku
panto sudarytuose policijos, žan
darmerijos ir propagandos orga
nuose, tame tarpe įtraukti į anti
tarybines organizacijas pokari
nio laikotarpio, gali būti atleisti 
nuo atsakomybės, jei jie išpirks 
savo kaltę “patriotine veikla tė
vynės naudai” arba atėjo prisipa
žinti kaltės.

Tačiau toliau šis §-fas įneša 
nemaža abejonių. Sunkesniųjų 
nusikaltimų atvejų atvykimas 
su kaltės prisipažinimu laikomas 
švelninančia aplinkybe ir tais at
vejais bausmė neturi viršyti 5 
metų ištrėmimo.
Įsakas pilnas spąstų

Tačiau jokios malonės nėna 
tiems, kurie žudė ir kankino ta
rybinius žmones (§4). čia ky
la nemaža abejonių dėl galimų 
aiškiniųių.

Jeigu tarnyba vokiečių for
muotėse amnestuojama, tai tik 
tuo atveju, jeigu formuotė ne
dalyvavo fronte, kur galėjo būti 
žudomi sovietų žmonės-kariai 
arba policijos daliniai, eidami sa
vo tarnybos pareigas nėra ėmė
si represinių priemonių prieš gy
ventojus. Kitaip čia tuoj aus ga
li iškilti §4.
Neamnestuos organizuotų 
pabėgėlių

Taip pat su antitarybinėmis 
organizacijomiš. Kiekviena trem
tinių organizacija, kaip ji buvo 
susidariusi tremty, be abejo, bus 
pripažinta antitarybine organi
zacija, ir jos dalyviams amnes
tija nebus taikoma. Pats išpir

kimas bausmės “patriotine veik
lą” yra sąvoka labai neaiški. Se
niau Lenino mokslas neigiamai 
žiūrėjo į bet kokį patriotizmą. 
Jis buvo laikomas grynai buržu
azine sąvoka. Dabartiniai sovie- 
tijos valdovai yra nutolę nuo Le
nino mokslo ir pasitamavimas 
“Matuškai Raseja” šnipinėjimu, 
įskundimais, nepageidaujamų so
vietams asmenų grobimais ir žu
dymais bus be abejo tie patrioti
niai veiksmai, kurie švelnina 
bausmę grįžtantiems. Bet kiek
viena atskirą atsitikimą spręs 
sovietų saugumo policija ir so
vietų teismai. Grįžimas į tėvynę 
turės eiti per saugumiečių ir 
teismų nagus, o tas grįžtantiems 
negali būti labai malonus daly
kas.

Jie buvo sumanę grįžti namo
Kad vykdimą šios amnestijos 

reikia suprasti taip, kaip čia mi
nima, galima spręsti iš įvykio, 
kuris buvo aprašytas pereitą sa
vaitę vokiečių laikrašty “Sued- 
deutsche Zeitung”. Pagal tą laik 
raštį, 4 rusai, pabėgėliai, gyvenu
sieji Vakarinėje Vokietijoj, su
vilioti Šios amnestijos-, prisista
tė Rytiniame Berlyne sovietų 
konsului Zaicevui. Konsulas iš
rašė jiems įvažiavimo į Sovietų 
Sąjungą vizas ir tas vizas su pi
liečiais perdavė saugumo poli
cijai, kuri tuojau pradėjo juos 
kvosti ir daryti užmetinėjimus, 
kad jie nori grįžti į tėvynę be 
jokių nuopelnų jai, net nesuteik
dami naudingų žinių apie vaka
riečius.

Apgyvendins, kur MVD norės
Čia pat paaiškėjo, kad pabė

gėliai grįš į tėvynę ne laisvi, bet 
policijos priežiūroj ir negalės 
pasirinkti sau gyvenamos vietos. 
Šį klausimą išspręs vietoje sovie
tų vyriausybė. Pabėgėliams ne
liko jokios abejonės, kad jie areš
tuojami ir kad negalės laisvai 
grįžti namo.

Tik miklios jų kojos padėjo 
jiems išsigelbėti iš sovietinės 
amnestijos, kaip jie sugrįžo at
gal į Vakarų Vokietiją.

Lakūnas iš keršto 
trenkė į banko namą
Nusižudė atleistas iš darbo

LOS ANGELES. — Benjamin 
Fauth, 28 metų karo ir civilinės 
aviacijos lakūnas, negaudamas 
darbo savo srity, turėjo tenkin
tis raštininko vieta Amerikos 
banko skyriuj internacionalinia
me aerodrome.

Bet ir iš šios vietos jis buvo 
pašalintas. Po to Fauth išsino- 
mojo lėktuvą ir nutarė ne tik 
nusižudyti, bet dar atkeršyti 
bankui. Jis trenkė į banko na
mus, juos kiek apgriovė ir pats 
užsimušė vietoj. Stiklai sužeidė 
ir jo viršininką Robert Work
man, kuris trečiadienį jį pavarė 
iš darbo. -
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—Taip, taip, sūneli, Jai* tikroji indėnų vasara. Tu, vaikeli, nežinai, kas ta indėnų vasara; tu dar 
mažas, nežinai, kaip visa tai dėjosi. Klausyk, aš tau papasakosiu.

—Matai, indėnų vasara, tai yra toks metų laikas, kada indėnai, po svetimus .pasviečius keliavę 
ir gimtųjų vietų išsilgę, grįžta į jas savo šokių šokti. Indėnai visuomet sugrįžta rudenį, kiekvieną 
metų rudenį. Senai, senai, kai nė tavo tėtės, nė mamos dar nebuvo žemėje, čia gyveno toki lauki
niai raudoni žmonės, kitaip sakant, gyvi indėnai. Jų čia daug gyveno, tūkstančiai milijonai! Net 
toj pačioj vietoj, kur tu dabar stovi, buvo indėnai, visi raudoni, su pluksnų kuodais ant galvos, su 
kirvukais rankoje... Tu nebijok, vaikeli, dabar čia jų nėra nė vieno, nėra nė vieno gyvo indėno. Se-

■—Bet kiekvienų metų rudenį, maždaug apie šitą laiką, jie vėl sugrįžta. Tiktai sugrįžta ne tie 
gyvi indėnai, bet vien tik jų dvasios... Ir dabar čia jie yra. žiūrėk į laukus, tiktai gerai įsižiūrėk. 
Matai tą melsvą rūką, tokį skystą, lengvutį rūką laukuose? Tai indėnai, geriau, tai indėnų dvasios. 
Daug jų, nesuskaitoma daugybė. Jie suskrido čia ir dabar siaučia, -žaidžia, šoka lengvuose vakaro 
saulutės spinduliuose. Taigi, tas melsvas rūkas, kurį mes kaip kokį skystą dūmą visur laukuose ma
tome, tai ir yra ne kas kita, kaip sugrįžusių indėnų dvasios. Visur jų yra pilna.

—Žiūrėk, štai, į laukus. Matai ten tuos smailus kupstus? Atrodo, tarytum tai būtų kukuruzų 
gubos, ar ne? Tikrumoj gi tai yra indėnų šėtros. Tu matai jas, tik gerai įsižiūrėk. Tikriausios indė
nų sjėtros. O tas dūmų kvapas, kurį užuodi ore, tai kyla nuo ugniakurių, kuriuos jie laukuose kū
rena ir apie kuriuos vaikščiodami savo .pypkes rūko. Kiti tvirtina, kad tai esą žmonės lapus degina. 
Ne. Aš tau sakau, kad tai indėnai savo ugnis kūrena ir aplinkui tas ugnis šokius šoka.

4—Šią naktį, kai iš už anų kalnų mėnulis išsiritęs patekės ir visi laukai nušvis mėnesiena, tu 
ateik čia ir galėsi aiškiai pastebėti ir indėnus ir smailiąsias jų šėtras. Aiškių aiškiausiai viską pa
matysi.

—Tu, vaikeli, matai, kaip apie šį metų laiką lapai ima raudonuoti? Tai dar vienas raudonodžių 
indėnų ženklas. Mat, kai kurio indėno dvasia siausdama ir šokdama pailsta, ji pakyla ir nutupia ant 
lapo ilsėtis... O kai vienas ar kitas lapas nepajėgia išlaikyti indėno dvasios, tada jis lūžta ir plas
nodamas krinta žemėn... štai ir čia vienas nukrito. Matai koks jis raudonas? Tai nuo raudonų dažų, 
kuriais indėnai išsitepa, kai jie ruošiasi į karą.

—Netrukus tie įndėnai, geriau, tos indėnų dvasios ir vėl pasišalins. Jos grįš į laimingus medžiok
lės laukus; aš nežinau kur tie laukai yra. Bet ateinančiais metais pamatysi, jie vėl čia bus. Laukai 
vėl apsidengs melsvu, tarytum dūmų, rūku, sukurs savo ugnis ir šoks apie jas savo šokius, kaip ir 
šį metą šoka. (Imta iš Chicago “Tribune”)

BULGANIN KALBĖJO EISENHOWERIUI 
VIENA, MOLOTOVDABAB ŠNEKA KITA
MacMillan išgelbėjo konferenciją nuo sugriuvimo

GENEVA. — šeštadienį, trečią konferencijos dieną, 4 didžiųjų 
valstybių užsienio reikalų ministerial ketvertą valandų prikaišiojo 
vieni kitiems nenorą susitarti dėl taikos ir kartu gynė savo tai
kos planus, kurie skiriasi kaip diena nuo nakties.

Molotovui, posėdžio pirminin
kui, valstybės sekretorius Dul
les priminė visiškai skirtingą 
Bulganino nuomonę. Bulganinas 
sutiko su prez. Eisenhowerio ir 
premieru Edeno bei Faure pa
reiškimais jų bendroj konferen
cijoj liepos mėnesį, kad Vokieti
jos suvienijimo ir Europos sau
gumo klausimai yra neatskiria
mi, kad negalima sukurti Euro
pos saugumo sistemos, nesuvie
nijus Vokietijos.
Tada buvo tik propaganda

Molotovas liko prie savo nu
sistatymo, rodančio, kad 4 val
džios viršūnių konferencija lie
pos mėnesį ir Bulganino “drau
giškumas” buvo tik propaganda 
muilinti akis vakariečiams. “Nė
ra jokios prasmės kalbėti apie 
Vokietijos suvienijimą, jei tai 
neįeina į Europos saugumo pla
čius rėmus, šnekėjo Molotovas, 
“arba mes tęsime diskusijas, ar
ba atidėsime tai iki pirmadie
nio”. 1 mas.

Dulles priminė bevertiškumą 
tęsti diskusijas; jei Sovietai ne
mano įsileisti į kalbas apie Vo
kietijos suvienijimą.
Stumia į priekį Rytų Vokietiją

Posėdis baigėsi tokioj nuotai
koj, kad atrodė, jog ponams mi- 
nisteriams nebėra ko toliau bur
nų aušinti. Anglų užsienio rei
kalų ministeris MacMillan po to 
nubėgo pas Molotovą kalbinti, 
kad jis kuo nors nusileistų ir su
teiktų medžiagos tolimesnėms 
šnekoms, nes kitaip gali sugriūti 
jų didžioji konferencija.

Pirmadienį vyks naujas posė
dis, bet kalba atrodo bus sena 
ir kieta: Sovietai nenori Vokie
tijos suvienijimo spręsti su 3 
Vakarų didžiosiomis valstybė
mis, o tik su Rytų ir Vakarų Vo
kietija, Vakarai iš savo pusės 
nenori svarstyti Europos saugu
mo garantijų pakto, jei prie jo 
nejungiamas Vokietijos klausi-

Molotovas pastebėjo Vakarų 
ministeriams, jei jie taip nori 
spręsti Vokietijos suvienijimą, 
tegu apie tai kalbasi su Vokieti
jos vyriausybėmis, t. y. ir su Ry
tų Vokietijos, kurios nepripažįs
ta nei Vakarų valstybės, nei Fe
deralinė Vokietija.

Maroko sultonas 
Arafa atsisakė 
teisių į sostą

Grįžta iš tremties Youssef
PARYŽIUS. — Maroko sulto

nas Arafa, kuris prancūzų spau
džiamas prieš porą savaičių iš
važiavo į Tangerą, parašė Pran
cūzijos prezidentui Coty laišką, 
kuriame sako, kad jis išsižada 
visų savo teisių į sultono sostą.

Praktiškai jis ir dabar jokios 
galios nebeturėjo. Į jo vietą pre
mjeras Faure paskyrė regentų 
tąrybą iš 4 Maroko nacionalistų 
vadų, kurie jau surado tinkamą 
žmogų vietos valdžiai sudaryti.

Tuo pat laiku iš Madaskaro iš
skrido į Prancūziją buvęs Maro
ko sultonas Ben Yousef, kurį 
prancūzai prieš du metus pašali
no nuo sosto ir ištrėmė į tolimą 
salą Indijos vandenyne. Per de
rybas su Maroko nacionalistais 
prancūzai pasižadėjo Yousef grą
žinti iš tremties, bet nesutiko jį 
grąžinti į sostą.

Trumanas raginą 
Adlai skelbtis 

kandidatu
Savo paramos nepažadėjo 

f

OHICAGA. -— Buvęs preziden
tas Trumanas pereitą šeštadienį 
tarėsi su Illinois demokratais, 
buvo susitikęs ir su Adlai Ste- 
vensonu ir jį paragino pasiskelb
ti demokratų kandidatu į prezi
dentus, jei jis. nori kovoti už no- 
minavimą. .

Trumanas apie Stevensoną iš
sireiškė panašiai, kaip apie Har- 
rimaną New Yorke: jei jis būtų 
tos valstybės gyventojas, jis rem 
tų Stevensoną, lygiai kaip jis 
remtų Harrimaną, jei jis būtų 
niujorkietis.

Kas yra Trumano mėgiamiau
sias politikas į demokratų par
tijos prezidentinius kandidatus, 
paaiškėsią tik per konvenciją, 
pasakė Trumanas. Bet dar ne 
taip seniai buvęs prezidentas kal
bėdavo, kad Adlai yra jo “favo
ritas'’.
Adlai kritikuoja Eisenhoweri

Vėliau vakare Stevensonas nu
važiavo į Duluth, Minn., ir pa
sakė kritišką kalbą prieš Eisen
howerio užsienio ir vidaus poli
tiką.

Respublikonų vyriausybė už
sienio politikoj prišnetkėjusi 
daug palaidų kalbų, nuo kurių 
nepadidėjo nei Vakarų sąjungi
ninkų stiprybe, nei vienybė. Ste
vensonas aštriai kritikavo ir Ei- 
senhowerio-Bensono žemės ūkio 
politikos nesugebėjimus, dėl ku
rių vyriausybei tenka primokėti 
vis didesnes sumas žemės ūkio 
kainoms palaikyti ir nežiūrint to, 
kainos ir ūkininkų pajamos nuo
lat mažėjančios.

Prezidentas remia 
sekretorių Benson

Pritaria žemės ūkio politikai
DENVER, Colo. — šeštadienį 

prezidentas Eisenhoweris priėmė 
Fitzsimons ligoninėj žemės ūkio 
sekretorių Ezra Benson ir, gulė
damas lovoj aptarė sekretoriaus 
žemės ūkio politiką, kurią kelia 
didelio nepasitenkinimo tarp far- 
merių.

Žemės ūkio produktų kainos 
pre paskutinį mėnesį nukrito 
dar 2%. Benson ičdėstė savo 6 
punktų planą, kaip jis mano ko
voti su kainų kritimu ir remti 
ūkininkus supirkinėjant jų pro
duktus kainoms palaikyti.

Nežiūrint demokratų vadų kal
tinimų, kad tie Bensono planai 
yra visiškai neveiksmingi ir kai 
kurių respublikonų apgailestavi
mo, kad Benson stumia ^ūkinin
ku s į demokratų glėbį, preziden
tas pareiškė visišką pritarimą 
Bensono politikai.

Tuo jis išblaškė gandus, kad 
Benson bus pašalintas, iš vy
riausybės.

— Prancūzijos parlamentas 
susirinko sekmadienį nepaprasto 
posėdžio — svarstyti naujus rin
kimus.
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Molotovas jų protestus atme
tė, išsisukinėdamas, kad, pirma, 
ginklus Egiptui teikia ne Sovie
tų Sąjunga, bet Čekoslovakija, 
ir kita, kad pašalinės valstybės 
neturi teisūs kištis į čekoslovaki- 
još-Egipto prekybinius susitari
mus, nors jie liestų ir ginklų ar 
kitų karinių medžiagų tiekimą.
Anglija, JAV remia Izraelį

Moshe Sharett, Izraelio minis
teris pirmininkas, sekmadienį ta
rėsi su Dulles ir anksčiau su Mac
Millan, tikėdamas vėliau susitik
ti ir su Molotovu. Iš Vakarų val
stybių Sharett aprašo daugiau 
ginklų ir saugumo garantijų, o iš 
Sovietų — susilaikymo nuo mai- 
šymosi į Izraelio-Egipto konflik
tą, tiekiast Egiptui ir kitoms 
arabų šalims ginklus.

Vakarų ministerial, vietoje 
naujos saugumo garantijos, ža
da pakartoti savo pasižadėjimus 
tuoj po Palestinos karo, kada 
JAV, Anglija ir Prancūzija ga
rantavo naujai susikurūsios Iz
raelio valstybės nepriklausomy
bę.
Trumanas įspėja vyriausybę

CHICAGA. — Buvęs preziden
tas Trumanas šeštadieni vakarą 
kalbėjo Amerikos, graikų šven
tėj ir įspėjo, kad trečias pasau- 
Jinis karas gali prasidėti daug 
greičiau, negu mes įsivaizduoja
me, jei JAV ir kitos didžiosios 
valstybės nejajėgs pašalinti karo 
priežasčių Artimuosiuose ir Vi
duriniuose Rytuose.

Trumano įsitikinimu, ten .yra 
fu. karo grėsmės židiniai: vienas 
tarp Izraelio ir arabų valstybių 
ir kitas — tarp Graikijos ir Tur
kijos, NATO sąjungininkų.
JT atsišaukimas

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų gen. sekretorius Ham- 
marskjold ir Palestinos paliaubų 
priežiūros štabo viršininkas gen. 
Burns kreipėsi į Izraelio ir Egip
to vyriausybes, kad jos sustab
dytų užpuldinėjimus pasieny, 
kur kruvini susišaudymai pasi
taiko dabar veik kasdien.

Tokių , atsišaukimų ir >ragini- 
mų spręsti vaidus geruoju Jung
tinės Tautos yra nekartą skel
busios, tačiau taika nuo to Vidu
riniuose Rytuose nesustiprėjo.

Banko plėšikai 
atominėj bazėj

“Specialistai” pagrobė $47.655
ALBUQUERQUE, N. M. — 

Specialistai, kaip įsilaužti į ban
kų seifus ir apeiti sargybas į už
draustas atominių bazių sritis, 
pagrobė iš Bank of New Mexico 
skyriaus $47,655.

Banko skyrius buvo įsteigtas 
slaptoj atominėj bazėj Sandia, 
padėti vyriausybei piniginėmis 
operacijomis. Tačiau, sargybos 
paties banko namo nesaugojo, o 
tik slaptųjų ginklų įmones ir la
boratorijas, esančias banko kai
mynystėj. Banditai priėjo prie 
pinigų, iškėlę seifo duris j o ne 
išsprogdinę, sako FBI agentas 
Bryce.



Universal Savings
& Loon Association

YRA STIPRI IR PATIKIMA- »
Stiprumas ir patikimumas yra esminiai visuomenes ger

būviui augti. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIA
TION didžiuojasi savo nuolatiniu 32 metų visuomeninės 
tarnybos rekordu. Pas mus esamos taupomosios sąskaitos 
ne vienai šeimai sudaro saugumo pamatą.

Dividendus iš santaupų mokame kas šeši mėnesiai, šiuo 
metu jie yra aukštesni, negu kitur.

Esame patikimas visuomenes narys su geru vardu, pa
gristu teisingais patarnavimais ir suteikta pagalba. Esame 
apylinkės gyventojų finansinė įstaiga, kurią musų klientai 
laiko savo draugu.

Esame Federal Savings & Loan 
Insurance Corporation narys.

Mūsų indėliai apdrausti iki 
' $10,000.00

<SAFETY >5?

SNS.ORF.D
X < 10.000 S'

Universal. Savings
< Loan Association

1800 Sd. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
HAymarket 1-2028

Roosevelt FmtoeMbgM Rakandą Išpardavimas
11 gabalu tiktai už $169

I ši setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spyruo
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima' užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokią 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas. •

__________________________
2310 W- ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeiey 3-4711

Krautuve atidaryta sekinadidniais nuo 11 iki 4:30.

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - j
1 TURĖSI RYTOJ! j

TAIGI PRADĖK TAUPYT! ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. §2=
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. m

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I
4071 Archer Ave.- TeL: LAfayette 3-8248 J

(i vakarus nuo California Avenūe) f
CHARLES ZEKAS, Secretary S

OFISO VAT,ANDOS:
Pirmad., Anfrad.. Pcnktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. ==
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. ==

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Svarbu namų pirkėjams ir pardavėjams
Adv. Charles P. Kai

Lietuvių visuomenės nariai 
yra dažniausiai teisingi ir są
žiningi žmonės. Paprastai vie
nas lietuvis kitu lietuviu pasi
tiki, kaip brolis broliu. Tačiau* 
tie patys lietuviai, gyvendami 
didmiesčiuose, dažai susiduria 
su keblumais dėl to, kad per 
tlaug pasitikėjo arba paklausė 
savo bičiulio. Šioje indus tria- 
linėje šalyje vienas antru rei
kia pasitikėti,'-bet taip pat bū
tinai yra reikalinga gyventi 
praktiškai. Paimkime vieną 
pavyzdį. John Doe nori par
duoti savo nuosavybę ir tą 
nuosavybę parduoti jis perduo
da vadinamam real estate bro
keriui. Mūsų valstijoje broke
riai yra autorizuoti tarpinin
kauti, ir už savo patarnavimą 
jie gali paimti už parduotą na
mą 5-tą nuošimtį, o už parduo
tą sklypą — 10-tą nuošimtį.

Pardavėjui žinotina
Jeigu esi susitaręs raštiškai 

arba žodžiu su agentu John 
Doe, kad jam padavei savo 
nuosavybę 15 ar 30 dienų lai
kotarpiu parduot, agentas pra
deda ieškoti pirkėjo. Jeigu 
agentas atveda pirkėją, kuris 
sutinka mokėti pardavėjo rei
kalaujamą kainą, jau nuo tos

dojimui.
| L. B. Marquette Parko apylin
kė naudos šią patalpą įvairiems 
pasitarimams, posėdžiams bei su
sirinkimams. Darbo dienomis 
parapijos mokykla naudojasi 
kaipo klase lituanistikos pamo
koms, tam reikalui yra suolai ir 
kiti klasės įrengimai.

Labai svarbu ir reikšminga, 
kad šioji patalpa turėtų ne tik 
Lietuvių kambario vardą,, bet 
kad jos vidus būtų įrengtas ir 
papuoštas lietuvišku stiliumi. 
Tam lietuvių kambariui papuošti 
pirmiausia reikalingi lietuviški 
paveikslai. Kadangi apylinkė pa
veikslams pirkti pinigų neturi, 
todėl apylinkės valdyba kreipia
si į mūsų menininkus ir prašo, 
pagal išgales, paaukoti paveiks
lų lietuvių kambario papuošimui.

Paveikslų persiuntimo išlaidas 
apmokės apylinkės valdyba, be 
to, savo lėšomis gautus paveiks
lus įrėmins. Apylinkės valdyba 
laukia mielų menininkų para
mos šiame lietuviškame darbe ir 
iš kalno dėkoja.

Paveikslus prašome siųsti apy
linkės 'sekretorės adresu: Mrs. 
Labanauskas, 7212 So. Whipple 
St., Chicago 29, Ill.

L. B. Marquette Parko

U 1N1 J LU Jr rtEoo-JN A. U J JUEJN Ų JrilOtO
Mr. ir Mrs. Eugene Lyle iš No. 

Hollywood ramina vienas antrą 
skausmo valandoje, kai ju 18 mėty 
duktė žuvo privačiam lėktuvui at
simušus į vieną gyvenamą namą ir 
sudužus. Vienas vaikas minėtame 
name ir lėktuvo pilotas milijonie
rius sportininkas Joel Thorne irgi 
buvo užmušti.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS
GĖLĖS VISOMS

2443 W. 63rd
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLINYČIA
PROGOMS
STREET

T

I fi V P i ii SToleg^m<tel į5 
LOfLilMO Visas Pasaulio 
——   —- Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

-- ' " ' r ' -7 i- - ~

n Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA -3-5800 arba LA 3-5Š70

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

RE 7-8600-86016845 S. Western Ave,
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

bus reikalingas ilgesnis poilsis. 
Po pasikalbėjimo vos spėjo 
prabėgti pora savaičių, ir štai 
pasiekė mus liūdna žinia, kad 
P. Grigaliūną jau amžinai pri
glaudė šaltieji Bradfordo ka
pai.

Staigiai mirė senosios Lon
dono lietuvių kolonijos gyven
toja Radzevičienė. Palaidota 
Londone spalio 20 d.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109
valandos agento “commission” 
(komisas) yra uždirbtas. Daž
nai pasitaiko, kad namo par
davėjas, slaptai / susitaria su 
agento atvestu pirkėju, saky
damas: “Ateik vienas be agen
to, ir aš tau galėsiu parduoti 
pigiau”. Taip susitarę, po ke
lių dienų jie padaro kontrak
tą, ir nuosavybė pereina pir
kėjui. Po kiek laiko agentas, 
sužinojęs, kad taip įvyko, gali 
išreikalauti savo pilną komisą 
iš pardavėjo. % *
Praktika yra pamoka

Su tokiais įvykiais advokatų 
raštinėse dažnai tenka susi
durti. Kartais, pasitaiko, kad 
pardavėjui tenka užmokėti du 
komisus, t.y. jis vienam asme
niui žodžiu paveda savo nuo
savybę parduoti, o su kitu pa
sirašo sutartį. Tuo atveju ten
ka jam abiem sumokėti komi
są. Kitas pardavėjas, gudrau
damas, sutartį su agentu pa
sirašo tik vienas, be žmonas, 
manydamas, kad tokiu būdu 
jis galės tą sutartį lengvai su
laužyti. Tačiau ir tokiu atveju 
agentas gali legališkai privers
ti išmokėti komisą.

Agentai sugeba greičiau par
duoti žmonių perduotas nuo
savybes. Jie suranda pirkėją 
ar pardavėją, bet už tą patar
navimą visada gali išreikalau
ti savo komisą kaip kad aukš
čiau yra pažymėta.

Verta gerai apsimąstyti
Jeigu pasitaiko proga par

duoti nuosavybę ir paduoti ją 
agentui pardavimui, • tada tą 
raštišką arba žodinę sutartį 
reikia turėti mintyje. Pvz. jei
gu nori parduoti už; 20,000 do-
įerių, ir agentas greit suranda 
pirkėją, kuris sutinka mokėti 
20,000 dolerių, tai, .jeigu kitą 
dieną ateina kitais pirkėjas ir 
sako mokėsiąs 500 dolerių dau
giau ir dar agentui komiso ne
reikės mokėti, vistiek jau ne
gali tam antram pirkėjui par
duoti. Agentas gali vėliau su
žinoti, kairų yra parduota’nuo- 
savybė, ir tada tas “pasiloka- 
mijęs” pardavėjas patenka į 
didelę bėdą, t.y. jis turi išmo
kėti agentui pilną komisą. Ne
padeda nė labai rūstus pasi
piktinimas tuo agentu, nes jis 
tuo atveju pasielgė pagal įsta
tymus ir etiškai.

Šios mano pastabos turėtų 
būti naudingos tiek namų pir
kėjams, tiek pardavėjams.
Mūšy menininkams

Visuomet jautrus ir rūpestin
gas lietuviškiems reikalams, G. 
Švč. P. M. (Marquette Parkas) 
parapijos klebonas, kan. J. Paš- 
kattskas, atremontavo mažąją 
parapijos salę ir pavedė ją L. B. 
Marųūėtte Parko apylinkės nati-

apylinkės valdyba

ŽINIUSIŠANGLIJOS
BRADFORDAS. — Spalio 9 

d. Bradfordo Royal Infirmary 
ligoninėj po ilgos ir sunkios li
gos mirė Povilas Grigaliūnas. 
Palaidotas Bradforde West 
Bowling kapuose. Tai buvo 
uolus spaudos platintojas,kul
tūrininkas ir visuomenininkas. 
Velionį dažnai tekdavo matyt 
Londone, kur jis kaip atstovas 
dalyvaudavo DBLS suvažiavi
muose ir konferencijose. Vi
suomet sielojosi lietuvybės iš
laikymo reikalais ir kaip ats
tovas keldavo norintį, kad Brad- 
fordui yra reikalingi lietuviški 
namai, kuriuose surastų sau 
pastogę vietos vargo mokykla 
ir organizacijos. Vien tik Brad
fordo lietuviai savo lėšomis to
kius namus nepajėgtų įsigyti, 
tai kreipdavosi į Sąjungos cen
trą, kad šitą jų sumanymą mo
raliai ir materialiai paremtų. 
Šiandien tas klausimas Brad
forde jau yra pilnai pribren
dęs ir atrodo, kad greitu laiku 
bus pradėtas namų pirkimo 
vajus. Tik gaila, kad negailes
tingoji mirtis iš gyvųjų tarpo 
išplėšė vieną iš svarbiausių 
iniciatorių, kuris šiuo metu 
taip reikalingas buvo Bradfor- 
dui.

Apie Grigaliūno ligą sužino
jau iš V. Ignaičio rugsėjo 24 d. 
Tuo laiku Lietuvių Sodyboje 
vyko DBLS konferencija, ir jis 
kėlė klausimą, kokiomis sąly- į 
gomis Grigaliūnas galėtų ap- ■ 
sigyventi Lietuvių Sodyboje, 
nes jam, išsirašius iš ligoninės,

Kalėdinis bazaras
Pabaltijo kraštų moterys 

gruodžio mėn. pradžioje Lon
done ruošia kalėdinį bazarą. 
Lietuvių skyriaus komiteto 
pirm, yra O. Kairiūkštienė. 
Bazaro pelnas šiais metais bus 
paskirtas vargstantiems ir ser
gantiems tautiečiams Vokieti- o 
joje.

I
A. 4" A.

STANISLOVAS GUST’S |

Gyveno 230 W. 105 St.

Mirė 1955 m. spalio 29 d., 2:55 | 
vai. popiet, sulaukęs pusės am- | 
žiaus. Gimęs. Lietuvoj, Plungės | 
apskrity ir parapijoj, Noi vaišių *• 
sodžiuje į .

Amerikoj išgyveno 42 metus.Paliko nuliūdę: žmona Julia, 
pagal, tėvus Gimbutis; sūnus Jo
seph ir marti Martha; duktė 
Stella Kantautas ir žentas 
Frank; šeši anūkai; brolis Juo
zapas Gustis, jo žmona Eleono
ra ir jų šeima; giminės: Domi
cėlė Paulauškis ir jos šeima, 
Pocių šeima, Stancikų šeima ir 
Andrijaūskių šei'iha, kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami. Lie- 

I tuvoj liko duktė Anastazija 
Gustytė.

Priklausė prie Švento Vardo 
Draugijos, SLA 139. kuopos ir 
Keistučio Pašalpos Klubo.

Kūnas bus. pašarvotas pirma
dienį, 1 va1 nop’et Bukausko 
oplyčioj, 10821 So. Michigan 

Aye.
Ketvirtadienį, lapkričio 3 d. 

8:45 vai. rvM bus lydimas iš 
oplyčios į Visų Šventųjų 7 

rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanislovo Gustis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti, Duktė, 
Žentas, kiti Gimirtės. ♦„

Laidotuvių Direktorius L. Bu
kauskas. Tel. COramodore 4- 
2228.

FRANK VIZGARD,
gyv. Route 3, New Auburn, Wisconsin, anksčiau ilgus metus gyvenęs 
Marquette Parke.

Mirė 1955 m. spalio 27 d., 10:15 vai. ryto, sulaūkęs 59 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Vilniaus apskrityje.

Paliko nuliūdę: žmona Sofija, pagal tėvus Karperaįtė, duktė Adeline, 
žentas Lawrence Kutchins, 5 anūkai: Gaye, Shirly, Vicki, Longiną ir 
Ka,thy; sesuo- Verda, švogeris Joseph Stochowski ir jų šeima; 3 broliai: 
Dr. Joseph J. Vizgard, jo žmona Marie ir jų šeima; Peter, žmona Char
lotte ir jų šeima; ir Jacob; Uošvienė Helen Kasperavičienė; 2 švoge- 
riai: Frank ir Anthony Kasper bei jų šeimos; 3 švogerkos: Anna Kai
lis, Mariann Bormus ir Bernice Matheny bei jų šeimas ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evans koplyčioje, 6845 S. Western Av.
Ketvirtadienį, lapkričio 3 dieną, 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Vizgard giminės, draūgąi ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Vaikai ir Giminės.
Laidotuvių Direktorius Mažeika ir Evans.. Tel. REpublic 7-8600.

i

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
z

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

i

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605 07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI <
Chi cages 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKtį.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
......................................     . n., , ' ■■

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

- - ■■ ■ ■ ■!■■■ HIT 11. ■■■■■■■     ' ' • - --- --

VASAITIS - BUTKUS
1 116 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

. - ___ ______  ___ ■ - ___ - ■ - ■ - - ' - <-■ <■

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-Ų672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeiey 3-5711
~ ALFRED VANCE ~~~
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 8. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

r

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—MONDAY, OCTOBER 31, 1955



I

LOS ANGELES, CALIF.
Patenkinti tėvai

Skaučių vietihinkijos metinia
me tėvų susirinkime Skaitlingai 
susirinkę tėvai su dideliu dėme
siu išklausė vietininkės psk. D. 
Pulkauninkaitės pranešimą apie 
atliktus skautiškos veiklos dar
bus bei tų darbų planą ateičiai.

Tėvų komiteto ir kartu skautų 
-skaučių konfliktui aiškinti ko
misijos pirmininkas Dr. P. Pa
mataitis prabėgomis peržvelgė 
skautų-čių tėvų susirinkimo pa
vestus uždavinius ir vėliau skau
čių tėvų susirinkimo patikėtas 
komiteto pareigas. Jis paaiškino 
apie padarytus komisijos tyri
nėjimus, surinktus liudininkų pa
rodymus, labai atsargiai padary
tas iš to išvadas, kurios buvo pa
teiktos skautų ir skaučių cent
rų sprendimui. Pranešėjas toliau 
trumpai palietė ir komjteto ne
lengvą darbą, bet kartu ii- pasi
džiaugė, kad visgi buvo prikelta 
trypiama teisybė nereikalaujant 
už tai niekam jokios bausmės.

Tiesa, pavėluotai — nebuvo 
iki šiol tėvų susirinkimo — per
skaitytas V. S. O. Zailskienės 
skaučių padėties sunormavimo 
proga tėvams rašytas ilgas laiš
kas, kurio žodžiai išplaukia iš 
giliai nuoširdaus teisingumo dau
geliui vilgė skruostus.

Tėvai, išklausę pranešimų ir 
patys gėrėjęsi gražia skaučių 
veikla ir turėdami malonių pri
siminimų iš jųjų vasaros stovyk
los, išreiškė vietininkei psk. D. 
Pulkauninkaitei didelį pasitikė
jimą bei padėką už jos darbą ir 

. pasišventimą gražiai auklėjant 
jų dukras lietuviškoj skautiškoj 
dvasioj. Be to, susirinkimo iš
reikšta tėvų komitetui padėka ir 
vienbalsiai prašyta jį pasilikti 
sekančiai kadencijai. Komitetui 
nesutikus pasilikti, buvo renka
ma iš naujo. Išrinkta: Dr. 'P. 
Pamataitis (vienbalsiai), Vyt. 
Tamulaitis ir J. Mitkus. Tokiu 
būdu į seno komiteto sąstatą vie
ton V. Mikuckio įėjo V? Tamu
laitis. x

Šiuo metu skaučių vietininki- 
®jos sudėtin įeina dvi draugoves 
ir vyr. skaučių būrelis — viso 
virš pušimčio mergaičių.
Savoj pastogėj

Ilgametė ir aktyvi “Naujienų” 
bendradarbė, žinoma visuomeni
ninke bei scenos darbuotoja Ade
lė Nausėdienė, įsigijo puikią re
zidenciją San Fernando Valley 
— Los Angeles priemiesty, ir 
persikėlė ten gyventi.

San Fernando Valley yra vie
nas iš greičiausia augančių Ka
lifornijos miestų, s$ ramia ap
linkuma, sausu oru ir -žymiai 
mažesne rūkų (smogo) doze.
Ir vėl vadovauja

Vyt. Tamulaitis, nuoširdus 
jaunimo bičiulis ir didelis entu
ziastas skautiškuose reikaluose, 
metus praleidęs, mokinių tėvų 
kviečiamas vėl sugrįžo vadovauti 
savaitgalio lituanistikos mokyk
lai.

Mokykloj dirba keletas moky
tojų ir mokosi per kapą lietuviu
kų. Mokiniai šalia lietuvių kal
bos, geografijos bei liet, istorijos

pamokų rengiasi Kalėdų eglutės 
programai, kuri čia paprastai 
esti plati, įdomi ir sutraukianti 
nemažai žmonių.
Ji sugrįžo

M. šližytč - Jagučianskienė, 
prieš trejus metus palikusi Los 
Angeles, pagyvenusi kurį laiką 
pas savo sūnų Kanadoj, vėliau 
New Yorke ir Chicago j, sugrįžo 
atgal, kad ir j labai šiuo laiku 
apsiniaukusią Los Angeles pa
dangę.

Ji apsigyveno pas Al. Dobke- 
vičienę (633 N. Benton Way), 
gavo darbą ir planuoja įsigyti 
didesnę nuosavybę.
Rengiasi išvažiuoti

Senesniosios emigracijos at
stovė, veikli visuomenininke ir 
buv. daugelio laikraščių bendra
darbė Ona Račkauskienė-Račkie- 
ne, prieš pusantrų metų neteku
si savo sūnaus inž. Kliaudijaus 
ir prieš pusmetį palaidojus vyrą, 
judrų veikėją Pranaą Račkų, ne
rimo slegiama rengiasi išvažiuo
ti. Ji numato aplankyti tolimes
nėj praeity gyventas vietas, 
kaip New Yorką, Detroitą, Chi- 
cagą, Miami ir ten pabuvoti su 
senais pažįstamais bei priete- 
liais, kurių eilės diena iš dienos 
retėja. Gaila ir skaudu, nes tai 
buvo lietuvybės švyturiai, kurių 
netemdė svetimų nuotaikų bei 
laiko dulkės. J. Mt.
“KrapylininJkų” bėdos

Prieš kurį laiką kažin kas at
spausdino menamai “humoro,, la
pelį “Krapyla”. Tas anonimis la
pelis, kur tilpo piktos pašaipos 
kai kuriems losangelėnams buvo 
išsiuntinėtas vietos lietuviams 
nenurodant nė siuntėjo adreso. 
Lieka visai neaišku — kieno tas 
darbas, kodėl tame lapelyje la
bai gražioje, formoje atvaizduo
ta “rezistencininkų” tariamo 
“kunigaikščio” (“Krapylos” žo
džiai) teigiama veikla, o kiti “ku
nigaikščiai” užslėptai išpravar- 
džiuoti intrigantais ir visuome
nėje nesugyvenamais žmonėmis.

Kada spaudoje yra politinės 
karikatūros arba kritika — tai 
nėra šmeižtas, nes žinomas kri
tiko santykis su kritikuojamuo
ju. Kada gi siunčiamas anonimis 
lapelis, kuriame nei iš šio, nei 
iš tolima ir išdergia asmenį, tai 
prilygtina akmeniui, nusviestam 
iš už kampo. •

Kaip negalima svaidytis akme
nimis iš už kampo, taip lygiai ne
galima anonimiais pamfletais 
dergTi asmens ir tą, dergimą. 
skleisti apylinkėje. Lapelis at
spaustas mimeografu ir tekstas 
surašytas lietuviškos rašomos 
mašinėlės raidynu. Tokių maši
nėlių čia ne per daug.

Kalbama, kad atitinkamos 
įstaigos galės parodyti pasauliui 
kur “Krapylos” šaknys auga, ir 
kas Los Angelese savinasi Ang
lijos karaliaus privilegijas: ke
lia eilinius žmogelius į kunigaik
ščius.

Vienu žodžiu, jeigu senais lai
kais neišrinko Uracho Lietuvos 
karaliumi, tai dabar atsirado prie 
Pacifiko “Krapylos” karalius” ir 
prietelius bei neprietelius pakėlė

So. Boston, Mass.
Čiurlionio ansamblio koncertas

Čiurlionio ansamblio koncer
tas Bostone įvyksta lapkričio 12 
d. 7:30 vai. vak. Jordan Hall. 
Koncertą rengia Balfo 17 sky
dus, remdamas ir talkinamas 
Bostono lietuviškųjų organizaci
jų. Čiurlionio ansamblis į Bos
toną atvyksta iš Cleveland©, 
Ohio. Ansamblio meno vadovas 
ir dirigentas muz. A. Mikulskis, 
kanklininkių vadovė O. Mikuls
kienė, tautinių šokių vadovė A. 
Raulinaitienė. Čiurlionio ansam- 

1

blyje šiuo metu dirba 80 asme
nų. Jie sudaro moterų, vyrų, ir 
mišrų chorus, tautinių šokių šo
kėjų grupę, jie patys groja ir 
liaudies muzikos instrumentais. 
Bostone lietuvių visuomenė Čiur
lionio ansamblio koncertui ren
giasi ir jo laukia. Koncerto ren
gėjai kviečia organizacijas, biz
nierius ir pasiturinčius lietuvius

“kunigaikščiais”. Išlindo “Kra
pyla”, kaip iš maišo yla. Valio 
“rezistencine šalie” (“Krapylos” 
žodžiai). Uch.

būti šio koncerto garbės rėmė
jais ir rėmėjais. Bilietų plati
nimas jau prasidėjo. Iš anksto 
ir iki koncerto dienos (jeigu ank
sčiau nebus parduoti) jų galima 
gauti Ivaškų Lithuanian Furni
ture krautuvėj, 366 W. Broad
way. Į Čiurlionio ansamblio kon
certą rengiasi atvykti ir kitų N. 
Anglijos miestų lietuviai.

Marquette Parko 
rūpesčiai

Marquette Parko namų savi
ninkų organizacijos laikė mėne
sinį susirinkimą. Valdyba pir
miausia padarė pranešimą iš pe
reito susirinkimo. Buvo priimta 
ir patvirtinta. Toliau, ilgiau ap
sistota prie kasdienių reikalų.. 
Daug buvo kalbėta dėl narių ne
silankymo į susirinkimus. Argi 
tai ne apsileidimas? — turime 
apie 500 narių, o tuo tarpu su
sirinkimuose tematome vos apie 
25. Šiuo metu Marquette Parko 
rajonui iškyla labai svarbus ir 
rimtas reikalas. Turim visi ko 
glaudžiau susijungti ir parodyti 

|savo vieningumą.
Marcelė Tvarijonas

Ruoškimės Socialdemo“ 
kratų vakarienei

las, kad visi vakarienės dalyviai 
būtų patenkinti. J. K-

Lapkričio 19 d. Lietuvių Au
ditorijoje įvyks Lietuvių Social
demokratų 4 kp. vakarienė. Bi
lietai šiems laikams nebrangūs, 
tik po. $2,50. Biletus vakarienei 
galima gauti pas vakarienės ga- ; 
mintojas-šeimininkes: S. Lady- ' 
gienę, E. Kučinskienę, M. Jasins
kienę ir kitas. Taip pat pas ren- i 
girną komisijos narius — J. 
Strazdą, W. V. Mankų, Al Am- 
broz ir A. Kazlauską arba kas į 
jums pasiūlis. Būtų labai pagei- | 
dautina, kad visi socialdemokra
tai, rėmėjai ir kas tik norėsite 
dalyvaut vakarienėj, įsigytumėt i 
bilietus iš anksto. Rengėjų tiks-

Aleksas Bristas
GENERAL CONTRACTOR

$ Naujų namų statyba
Namų remontavimas

@ Vidaus įrengimai
$ Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
PR 6-3922 LA 3-9719

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA K 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVE

4038 Archer Avenue T«l.lA3-67if

AUGUST SALDOKAS Prezidento^

Now atILLINOIS FURNITURE

K3

. DAnube 6-6887

ii-Dflino-
LUtLLLVISIOD
FARDAVIMAS-TAISYMASi

.3I30S.HALSTED,

Duoną ir įvairias skanias 
bu Ikūtes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tek: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus. 1

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVE 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO.

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKR AUSTAU 

(MOVING) į
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS |
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

«./

> Turiu' naują dideli sunkvežimi, 
į specialiu* |rankfcu« h' 8pdRu«!«-.
> 69SC So. Talman, Chieage .T'- ' 
į Tel. GRovehiH W09£

|
v SAUGUS S

B A L D Ų f
PERKRAUSTYMAS

iš arti ir toli 
NAUJAS 1955 M. Sl’ECIALUS S 

DIDELIS SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas || 
šaukite:

. R. ŠERĖNAS i
4546 SO. WOOD STREETChicago 9, HI. Tel.: VI 7-2972®

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Se? 
ladieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryti

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 ilU 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryt 
iš stoties WOPA. 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121-SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29. H’Itmu-

TONIKAS vidupį v m 
čia yra namim 

SI ) gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk- 
lų. Ji vartojame 

Cjy arbatos formoje
nuo šių ligų: skil- 
vio nevirškinimo, 

inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykimo, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

J

Vnfr*-. •

pi"?.:'

T
B

i

•į-; pataria:
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų.
Taupykit nors dalį.

COME-IN TODAY! .

COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU!

INSURE 
■upto.

... w
O

2. Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

FEDERAL
■

■ ■

SAVINGS
3. Planingas,taupymas visados 

moka gerus dividendus.

LOAN ASSN. 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

ILLINOIS FURNITURE AND 
RADIO COMPANY

* t ■

1570 N. Milwaukee Avenue . Tel. HUmboldt 9-1600
■ OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

i
*

Skaitykite “N-nas”
- . .. II•
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Molotovas “Atmetė”
Ženevoje, keturių užsienio reikalų ministerių konfe

rencijoje, trys Vakarų valstybės pateikė savo taikos pla
ną, Sovietų Rusija — savo. Atmesdamas Jungtinių Val
stybių, D. Britanijos ir Prancūzijos pasiūlymą, sovietų 
užsienio ministeris Molotovas, vietoje jo, pasiūlė1 Rusijos 
sumanymą: sudaryti 50 metų bendro saugumo sutartį, 
panaikinant šiaurės Atlanto Sutarties Organizaciją (NA
TO) ir visiškai neutralizuojant Europą. O kai dėl Vokie
tijos suvienijimo, kurį Vakarai laiko opiausiu ir neati
dedamu reikalu, tai Molotovas pasakė, kad Rusija pa
teiksianti naują planą “tinkamu laiku”.

žodžiu — visiškas priešingumas tarp Vakarų ir Rusi
jos sumanymų.

To buvo galima laukti. Maskva neslėpė savo nusista
tymo neleisti, kad rytinėj Vokietijos dalis susijungtų su 
vakarine. Rytinę Vokietiją ji visai neteisėtai atskyrė 
nuo vakarinės Geležine Uždanga ir pavertė “sovietine 
respublika”, prieš milžiniškos gyventojų daugumos valią. 
Vakarai nieku būdu negali tokios padėties pripažinti. 
Bet jie nenori naudoti jėgą teisėtumui atsteigti, todėl 
jie siūlė Rusijai, kaip “atlyginimą” už leidimą rytinei 
Vokietijai susivienyti su Vokiečių Federaline Respubli
ka, duoti rusams garantiją, kad vokiečiai Rusijos nepuls.

Britų skatinami, Vakarai siūlė pasirašyti su Rusija 
bendrą nepuolimo sutartį^ apsaugo jaučią rusus ir jų sa
telitus nuo betkokios agresijos, jei- Maskva sutiks leisti 
Vokietijai susivienyti. Bet Molotovas atmetė ir šitą pla
ną. Paleisti iš savo nagų 18 milijonų vokiečių, gyvenan
čių rytinėje zonoje, kuri buvo nutiesta karo metu, Rusi
jos diktatoriai atsisako. Su gyventojų norais jie nesiskai
to. Kas tad belieka daryti Vakarams?

Yra naivu tikėtis, kad Kremliaus “gengė” susipras. 
Kalbos apie “draugingumą” jų nepaveiks. Užuot apgau- 
dinėję save, didžiųjų demokratijų vadai turėtų pastatyti 
klausimą * griežtai: Sovietų Sąjunga neteisėtu būdu pa
siglemžė svetimos šalies teritorijos dalį ir užkorė prie
šingą gyventojų norams režimą. Ji turi kraustytis lauk 
— antraip, ji prisiima atsakomybę už visas galimas to 
neteisėto pagrobimo pasėkas.

Šitokio pareiškimo laukia iš mūsų Dulles’o, britų, Mac- 
Millan’o ir prancūzų Pinay’o milijonai žmonių Vokieti
joje, Vakarų Europoje ir šalyse už Geležinės Uždangos. 
Tiesa yra Vakarų pusėje, ir ji privalo būt pareikšta’, kad 
žmonės aiškiai matytų, dėl ko eina kova.

Tik tokiu būdu Vakarai pasiims iniciatyvą į savo ran
kas. O ne tūpčiojimu prieš arogantiškų agresorių gaują 
ir ne bandymais ją “suminkštinti” naujomis nuolaido
mis!

Britų sumanymas užtikrinti saugumą komunizmo im
perijai, paliekant vergijoje devynias pavergtas tautas,

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams -------------- ;------------- $9.00
Pusei metų----------------------- $5.00
Trims mėnesiams ------------„ $2.50

Užsieniuose:
Metams---------------------------- $11.00
Pusei metų------------------------- $5.50
Trims mėnesiams -------------- $3.00 

' Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

POPIEŽIAUS 
NURODYMU

Dar įdomesnė ši vieta komu
nistų propagandos leidinyje:

“Popiežiaus Pij aus* XII nu
rodymu įšventinimą atliko 
aštuoniasdešimties metų am
žiaus Panevėžio vyskupas ir 
Vilniaus arkivyskupijos ka
pitulos vikaras Kazimieras 
Paltarokas. Iškilmėse daly
vavo daugiau kaip trisde
šimt pralotų, kanauninkų ir 
kunigų. Didžiulėje (Panevė
žio) katedros, bažnyčioje ne
galėjo sutilpti visi tikintieji, 
kurių čia iš visos Lietuvos 
suplaukė daugiau kaip pen
kiolika tūkstančių žmonių”.

Visai aiškiai pasakyta, kad 
vyskupų įšventinimas buvo at
liktas popiežiaus Pijaus nuro
dymu. Tai buvo galima su
prasti ir iš Vatikano paskelb
tos žinios. Savaime supranta
ma, kad buvo duotas iš anksto 
ir Lietuvos okupantų sutiki
mas.

Be jų sutikimo nebūtų buvę 
galima nei skirti asmenis, ku
rie turėj'o būt pakelti į vysku
pus, nei pavesti vyskupui Pal
tarokui juos įšventinti.

Be okupantų sutikimo, paga
liau, nebūtų buvę leista trisde
šimčiai pralotų, kanauninkų ir 
kunigų suvažiuoti į Panevėžį 
ir dalyvauti iškilmingoje kon
sekracijos ceremonijoje — ir 
“suplaukti” tūkstančiams ti
kinčiųjų “iš visos Lietuvos”.

Taigi matome, kad visai be 
reikalo taip draskėsi Brookly- 
no “Darbininkas”, kai “Nau
jienose” buvo pažymėti šitie 
faktai kooperavimo tarp Vati
kano ir Maskvos.

Maloni tiesa, ar ne, bet ją 
aklai neigti, neišmintinga.

Mes' laikome klaidinga tą pa
žiūrą, kad “juo blogiau, juo 
geriau”. Mūsų nuomone, at
virkščiai, bolševikų režimo su
švelnėjimas, nors tik vienoje 
gyvenimo srityje, yra sveikin
tinas, — jei gavusieji lengvatą 
žmonės nesiduoda sudemora- 
lizuojami.

Čia visa problemos šaknis, 
ir į čia turėtų būt atkreiptas 
dėmesys tų, kuriems rūpi Lie
tuvos išlaisvinimas.

Nežiūrint tų gana stambių 
nuolaidų katalikų bažnyčiai 
Lietuvoje, Lietuva tebėra sve
timo ,d^spotizmo junge — taigi 
nelaisva. Bet tas jungas slegia 
žmones ir vidaus gyvenime. 
Ši priespauda kaip tik yra 
žiauriausia. To neužmirškime!

Lapkričio 13 dieną
Sokolų svetainėj įvyks rudeninis

I NAUJIENŲ
KONCERTAS

TREMTINIŲ VILIOJIMAS.
šeštadienį “Naujienose” jau 

buvo rašyta apie tai, kaip Lie
tuvos okupantai naudoja dvie
jų vyskupų konsekracijų pasi
šalinusiems į Vakarų kraštus 
tremtiniams vilioti, kad jie 
“grįžtų į tėvynę”.

Gavome 4-tą numerį laikraš
čio (lietuvių kalba), leidžiamo 
šitos agitacijos tikslais. Jisai 
atėjo iš Dresdeno, bolševikų 
okupuotos Saksonijos miesto. 
Laikraštį leidžia “Komitetas už 
sugrįžimą į Tėvynę”, kurio pir
mininkas yra generolas-majo- 
ras N. F. Michailovas.

Jame yra įdėtas ir “TSRS 
Aukščiausiosios Tarybos Pre
zidiumo” Įsakas apie “amnes
tiją” bendradarbiavusiems su 
okupantais (!) karo mętu ta
rybiniams piliečiams. Dabarti
niai okupantai, vadinasi, laiko 
nusikaltimu bendradarbiavimą 
su laitais okupantais, o patys 
reikalauja, kad žmonės ben
dradarbiautų su jais!

Nacių okupacija buvo biau- 
ri, bet bolševikų dar biaures- 
nė, o betgi jie teisia žmones, 
kurie ėjo pareigas kokiose 
nors įstaigose, vokiečiams val
dant kraštą. Dabartiniai oku
pantai net be jokio teismo 
sprendimo išvežė dešimtis tūk
stančių Lietuvos žmonių į pri
verstinio darbo stovyklas šiau
rinėje Rusijoje ir Sibire.

Užuot kalbėję apie amnesti
ją tiems “nusikaltėliams”, jie 
turėtų tuojau grąžinti tremti
nius, kurie dar išliko gyvi, į jų 
tėviškes Lietuvoje. Tada jau 
būtų šiek tiek prasmės kviesti 
“grįžti į tėvynę” tuos lietuvius, 
kurie rado prieglaudą laisvo
jo pasaulio šalyse.

Bet dar ir tada tie pabėgė
liai vargiai bepaklausys kvieti
mo, kol jie mato, kad nenori 
“grįžti į tėvynę” net tokie ta
rybinio rojaus garbintojai, kaip 
Vabalas - Prūseika ir Vincas 
Andrulis, kuriuos JAV vyriau
sybė rengiasi deportuoti. Ame
rikos “kapitalistinę tvarką” jie 
dergia, bet į “Tarybų Lietuvą” 
atsisako važiuoti, — tur būt, 
žinodami, kokie ten pyragai. 
Čia jiems darosi vis sunkiau 
verstis, valdžiai ėmus komu
nistus čiupinėti dėl jų subver- 
syvios veiklos. Štai, Leonas 
Prūseika buvo gavęs net šir

dies priepuolį, kai išgirdo, kad 
kongresinis komitetas, atvykęs 
į Chicagą, šaukia jį išpažinties.

Bet vistiek “grįžti į tėvynę” 
jisai nenori!

Tai ar ne kvailas dalykas 
raginti, kad grįžtų tie, kurie 
nuo bolševizmo pabėgo ir ne
nori turėti su juo nieko ben
dra?

Del vyskupų
ĮŠVENTINIMO

Generolo Michailovo komi
teto leidinyje įdėtas praneši
mas apie “naujų katalikų vys
kupų” įšventinimą yra įdomus 
keliais atžvilgiais.

Iš jo galutinai patiriame, 
kad vienas tų vyskupų yra Ju
lijonas Steponavičius, kaip 
kad buvo rašyta “Naujienose”, 
pasiremiant pranešimu iš Va
tikano; o ne Stankevičius, kaip 
tvirtino “Laisvė”, kuri džiau
gėsi jo atsidavimu sovietams 
(nes Stankevičius anąmet va
žiavo į Maskvą, “atstovauti” 
Lietuvos katalikų bažnyčiai 
tarptautiniame bažnyčių kon
grese) .

Michailovo leidinio praneši
me sakoma, kad teologijos ma
gistras Julijonas Steponavi
čius — “Švenčionių dekanato 
dekanas — žinomas, kaip ge
ras dvasios ganytojas ir darbo 
žmonių lietuvių patriotas. Abu 
jie (su Petru Maželiu) didžiai 
gerbiami tikinčiųjų”.

Apie kitą įšventintą į vysku
pus asmenį gen. Michailovo 
laikraštis rašo:

“Petras Maželis jau šešeri 
metai yra Telšių vyskupijos 
valdytojas. Jis pasižymėjo 
ne tik kaip ištikimas kulto 
(religijos) tarnautojas, bet 
ir kaip nuoširdus šalies pa
triotas, aktyvus kovotojas už 
taiką. Po karo Petras Maže
lis atstatė savo vyskupijoje 
kelias hitlerinių barbarų su
griautas bažnyčias”.

Jo paskyrimas Telšių vysku
pijos valdytoju, vadinasi, buvo 
įvykęs 1949 metais, antrosios 
bolševikų okupacijos metu. 
Taigi okupantų santykiavimas 
su katalikų, bažnyčia prasidėjo 
jau ne šiemet.

— Ar jau aukojai šio vajau?
metu trerritiniams velbSti 7

gali tik padrąsinti tą gaują nenusileisti ir laukti dar di
desnių “kompensacijų” iš Vakarų. Argi MacMillan ir 
Edenas to nemato?

Gaila, kad jie į savo “apyzemento” politiką tempia ir 
valstybės sekretorių Dullesą. Jau laikas priminti mūsų 
sąjungininkams, kad rėpliodami prieš Kremlių jie nieko 
nelaimės. Tegu išsitiesia ir kalba, kaip vyrai!

ŠIS TAS Iš
4

(GALAS)
Šiek tiek anksčiau paminė

jau LKB chorą ir LSB moky
klas. Lietuvių Katalikų Bend
ruomenės, kaip pilietiškos or
ganizacijos jau nėra. Ji palai
dota prieš kelerius metus, po 
to, kai buvo pakeisti įstatai, 
kad tos B-nės turtas, jai nu
stojus veikti, atitenka vienuo
lynui. Dabar veikia tik buvu
sios jos sekcijos — Choras, 
Vyrų Brolija ir Marijos Duk
terys — grynai bažnytinės or
ganizacijos, su kuriomis kle
bonas elgiasi kaip jam patin
ka. B-nės turtas, atpie 10 skly
pų, jau dingo ir klebonijos šu
lai jau ginčija, kad tokio tur
to nė nebuvę, nors 1948 metais 
gruodžio 25 d. parapijos orga
ne “Mūsų Lietuvoje”, nr. 26, 
patsai klebonas skelbė, kad... 
“Gruodžio mėnesio 5 d. Bend
ruomenės susirinkime svarsty
ta salės statybos klausimas. Nu 
tarta neatidėliojant organizuo
ti salės statybą. Tam, reikalui 
išrinkta komisija, kurios už
davinys atlikti visus paruošia
muosius darbus ir projektus, 
ligi bus išrinktas nuolatinis sta
tybos komitetas. Komisijon iš
rinkti: Kun. K. Miliauskas, P. 
Narbutis, St. Butrimas, H. Va
lavičius ir J. Švėgžda (vėliau 
išsikėlęs į Kanadą. — S. B.). 
Salė bus statoma Bendruome
nės nuosavoj žemėj V. Zelinoj, 
kur susikerta av. Zelina ir Rua 
Campos Novos”. Tat kur din
go toji nuosava žemė?

Kitas mūsų kolonijos skau
dulys tai LSBi — Lietuvių Są
jungai Brazilijoj pavestas tur
tas. LSB smuko ir kėlėsi. Per 
karą j oš veikla buvo sužlugdy
ta. 1947 m. mokyt. S. Bakšys, 
grįžęs vėl į S. Paulį, atgaivino 
lietuviškas pamokas buv. Dr. 
J. Basanavičiaus ir buv. Dr. V. 
Kudirkos mokykloje. Vėliau šį 
darbą tęsė mokyt. St. Kubiliū
nas ir rašytoja K. Pažėraitė. 
Atvažiavo muzikas J. Kaseliū- 
nasi ir suorganizavo šventadie
nių Popietes buv. DLK Vytau
to Didžiojo mokykloje, V. Be
loję, o LSB pasamdė mokyt 
Magdaleną Vinkšnaitienę, pas 
mus jau pažįstamą poetę. Pati 
LSB iš likusių kelių narių iš
augo į vidutinišką organizaci
ją su 83 tikraisiais nariais. 
Bet tai buvo tais laikais, kada 
jai pirmininkavo eiliniai tau
tiečiai — Al. Bagdonas, Mari
jus Dantas (abudu siuvėjai) ir 
Ant. Tamašauskas, mechani
kas, kurį nuo pusės metų pa
vadavo pi A. Ambrazevičienė, 
gana sumaniai vedusi LSB rei
kalus.

Tuo metu apie LSB labai 
dažnai būdavo rašoma vietos 
lietuvių laikraščiuose, ypač

BRAZILIJOS
---------  I I 
“ŽINIOSE”, kur tuometinis jų 
redaktorius S. Bakšys nuolat 
gvildendavo mokyklų’ reikalus 
ir LSB paskirtį. Būdavo ir 
karčios kritikos. Gal dėl to ši 
organizacija tvarkėsi ir nuo
lat stiprėjo. Jos parengimai — 
gegužinės, vakarai, net narių 
susirinkimai būdavo gausiai 
lankomi, šiandien viskas apsi
vertė aukštyn kojomis. Vienas 
iš lietuviškumo židinių pačia
me LSB centre, Mokoje, Rua 
Lituania 67, jau visai likviduo
tas, nėra jokių pamokų, jokio 
kultūrinio pasireiškimo. Visi 
buvę (sutaupyti ir už parduo
tus namus gauti) pinigai jau 
išleisti. Patys LSB nariai iš
vaikyti. Šių metų pradžioje 
pirmininku tapo išrinktas pra
monininkas Juozas Čiuvinskas, 
buvęs Lietuvos kariuomenės 
savanoris ir atsargon paleistas 
su kapitono laipsniu. Jis ir čia 
mėgsta priešdėlį “kap.” prieš 
savo pavardę. Ponas J. Čiu
vinskas giriasi buvęs 1926 m. 
gruodžio 17-tos perversmo or
ganizatorius, o čia Brazilijoje 
yr^ “sutvarkęs” gen. T. Dau
kanto fazendą, todėl jo išrin
kimas LSB pirmininku sukėlė 
nerimą visoje kolonijoje. Juk 
LSB vardu esamas turtas nėra 
privatinė nuosavybė, o visų 
Brazilijos lietuvių bendras tur
tas, skirtas jų kultūrinės vei
klos palaikymui! — Dabar pa
sitvirtina, kad tie būkštavimai 
turėjo pagrindą. J. Čiuvinskas, 
pasižadėjęs sutvarkyt LSB tur
to dokumentus ir sutraukti vi
są koloniją į LSB narių eiles, 
jeigu tik bus išrinktas, dabar 
jau eina prie jos likvidavimo, 
veda propagandą už esamų 
mokyklų rūmų pardavimą ir 
sudarymą privačios akcinės 
bendrovės su biznieriškais tiks
lais. Dėlto ir narių skaičius vėl 
mažinamas. Keista, kad ir LSB 
garbės pirm. Al. Polišaitis, Lie
tuvos konsulas S. Pauly j e, 
šiems planams - nesipriešina, 
nors visi LSB nariai dėl to sa
vo pirmininką boikotuoja — 
nelanko jo šaukiamų susirin
kimų, nemoka mokesčio... šio
mis dienomis teko girdėti, kad 
grupė LSB narių tarėsi su ad
vokatu pasiryžusi prašyti vie
tinės valdžios intervencijos, 
jeigu jos pirmininkas užsispir
tų įvykdyti savo sumanymą.

Dauguma narių ir mūsų ko
lonijos dauguma pageidauja, 
kad LSB pasiliktų kultūrine 
organizacija ir kad jos durys 
būtų atidarytos visiems lietu
viams, ypač šeimų galvoms — 
tėvams, kurių vaikai turi būti 
paruošti tęsti kultūrinę veiklą 
ir palaikyti ryšį su tautos ka
mienu. — S. B.
Sao Paulo, 15-10-55.

J. PRONSKUS

KAS VALDO"MŪSŲ ERDVĘ?
Męs ne vieni šiame pasaulyje

Kai niekas nebeparašo, skaitytojui at
rodo, jog nieko ir nebėra kas parašyti, ar
ba, greičiausia, kad nieko ir nebuvo. Taip, 
atrodo, yra su pagarsėjusiomis “skraidan
čiomis lėkštėmis”.

Atrodo, kad geriau būtų, jei taip būtų. 
Deja, taip “gerai” nėra. Nors didžiajai pe
riodinei spaudai lyg ir atsibodo tokios sen
sacijos, o daugumas spaudos ir pranešėjų 
sąmoningai susilaiko, nenorėdami nema
lonumų iš oficialių įstaigų ir ortodoksijos, 
tačiau pastebėjimų, susidūrimų ir keistų 
nuotykių skaičiai nė nemano liautis ...

Kai Donald Keyhoe sensacingi straips
niai ir knygos apie jo “skrendančių lėkš
čių” tyrinėjimų rezultatus aptilo, kurį lai
ką tik įvairūs sensacijų gaudytojai irpel- 
nagaudžiai besivertė “lėkščių” bizniu, ap
rašinėdami savo “susitikimus” su “skais
čiais, ilgaplaukiais jaunikaičiais” iš Mar
so, Veneros ir kitur, arba apie savo “pa
siskraidymus erdvių laivais”. Be abejo, 
tokia “literatūra” nemažai pakenkė ir rim
tus liudininkus bei spaudą juo labiau at
baidė.

Bet kaip ir kitų naujų atradimų srityse, 
taip ir šioje patys faktai privertė klausimo 
stvertis iš naujo, ir štai naujausiai pasiro
džiusi visa eilė knygų, parašytų rimtų au
toritetų, rodo, kad “lėkščių” problema per
eina į naują stadiją.

Štai tik poros paskutinių mėnesių bėgy 

gautos naujos knygos:
1. Leonard G. Cramp: Space, Gravity 

and Flying Saucers. Cramp yra Britų In- 
terplanetarinės Draugijos narys ir žino
mas astrofizikos srityje tyrinėtojas.

2. Cedric Allingham: Flying Saucers 
from the Mars.

3. Harold T. Wilkins: Flying Saucers on 
the Attack. Wilkins yra žinomas anglų ty
rinėtojas, seniai žinomas savo studijomis 
apie prosenovinės Pietų Amerikos civili
zacijas. Devynis pastaruosius metus jis ‘ 
pašventė nuodugniems UFO (neatpažintų 
skraidančių objektų — unidentified flying 
objects) tyrinėjimams, ir jo pirmoji kny
ga tuo klausimu yra produktas jo nenu
ilstančių studijų, kas slepiasi už tų “lėkš
čių”, pasirodančių kiekvienam žemės kon
tinente.

4. M. K. Jessup, Case for the UFO. Mor
ris K. Jessups yra tyrinėtojas ir astronomi
jos bei matematikos instruktorius Michi
gan ir Drake universitetuose. Jis gavo 
doktoratą iš Michigan un-to už mokslo 
darbus iš astrofizikos. Savo Michigan uni
versiteto pavestas jis įsteigė ir operavo di
džiausią refraktorinį teleskopą pietinėje 
hemisferoje, Pietų Afrikoje. Jo tyrinėjimų 
programos rezultate buvo surasta keli tuk
siančiai fizinių dvigubų žvaigždžių, kurios 
dabar yra kataloguotos Karališkosios Lon
dono Astronomijos Draugijos memuaruo
se.

Jis tyrė JAV agrikultūros departamen
tui gumos žaliavos šaltinius Amazonės 
upės ištakose. Washingtono Carnegie In
stituto pavestas, jis vykdė archeologines 

studijas Centrinės Amerikos raistuose ir 
ta proga nepriklausomai tyrė Inkų griu
vėsius Peru valstybėje, — tuos milžiniškų 
monolitų pastatus, prieidamas išvados, kad 
jie galėjo būt pastatyti tik mums šiandien 
nebežinomos energijos pagalba ir pastaty
ti dar priešdiliuvialinėje gadynėje. Jis taip 
pat tyrė keistus kraterius Meksikos plokš
tumoje (plateau), rasdamas, kad jie yra 
tos pat kilmės, kaip ir mėnulio krateris 
Higgins, būtent, kad tie krateriai buvo pa
daryti jėgoms iš erdvės veikiant.

5. George Adamski: Inside the Space 
Ships. Adamski yra savamokslis astrono
mas ir “profesorius”, kadaise imigravęs iš 
Lenkijos ir Kalifornijoje įsisteigęs savo 
astronomijos observatoriją. Vienas faktas 
yra tikras, kad jis ilgus metus verčiasi ste
bėdamas erdves ir jos prajovus. Pirmoji 
jo knyga “The Flying Saucers Have Lan
ded” sukėlė nemažai kontroversijų, ypač 
dėl jo fotografijų ir aprašymo, kaip jis dy
kumoje susitikęs ir kalbėjęsis “telepatijos 
pagalba” su svečiu iš Veneros. Nors jo 
tvirtinimus, notaro patvirtintais aktais, pa
liudijo šeši asmenys, vis tik skeptikų tatai 
neįtikino, nors jo “lėkščių” foto nuotrau
kos, kai vėliau palyginamos su kitose pa
saulio vietose gautomis nuotraukomis, net 
rimtus asmenis pradeda įtikinti, jog galį, 
būti tikros ...

Šioje antrojoje knygoje Adamski jau ap
rašo savo “pasisvečiavimus” ir pasiskrai
dymus su “draugais iš erdvių” jų “lėkštė
se”, net didžiuliuose “lėkščianešiuoše”, ku
rių net nuotraukas pateikia, vienoje net 
pats galvą pro langą iškišęs iš vieno “skrai

dančio cigaro”. Deja, Adamskio sensaci
jos taip sunkios įtikėti, kad beveliju pasi
likti skeptikų tarpe ir bent tuo tarpu jo 
knygos necituoju.

Kadangi apie tų “UFO” bangą, prasidė
jusią nuo 1947 metų, esu jau rašinėjęs, tad 

Į čia imu tik keletą naujausių atsitikimų. 
Bet kadangi “skraidančios lėkštės”, diskai, 
“cigarai”, “torpedos” ir dar kitokių formų 
skridulai yra vos viena dalis erdvėje vyk
stančių reiškinių, ir , kita reiškinių dalis 
yra gal dar labiau stebinanti, apie ją pla
čiau čia pasikalbėsime.

Šaltiniai ir jų autoriai yra visiško pasi
tikėjimo verti, ir jei tikime žmonių rasės 
istorija, kuri nesikartoja, juo labiau ten
ka tikėti šia istorija, kuri kartojasi per 
visą praeitį ir šiandien kartojasi žymiai 
pagausėjusiais faktais.

Erdvių žvalgai Korėjos fronte
, 1952 m. sausio 29 dl USA Superfortress, 
skrido nakties metu viršum Korėjos karo 
fronto. Skrendant per Korėjos šiaurryčių 
uostą Wonsan danguje pasirodė keistas 
apskritas diskas; kuris sukdamasis aplink 
savo ašį, skrido kiek aukščiau karo lėktu
vo ir sekdamas jį lygiagrečiai per ištisas 
5 minutes, staiga išnykdamas naktyje. Kai 
lėktuvo įgula tebeinformavo per radiją sa
vo bazę, Super Fortress lėktuvų eskadro
nas, skridęs keletą mylių toliau, pranešė 
Jokį pat reginį. Skrisdamas per Sunchan, 
apie 89 mylias nuo Wonsan, eskadronas 
pamatė danguje besisukantį apskritą ka
muolį. šis kaip ir pirmasis buvo oranžinės 
spalvos ir nors atrodė kitokios formos, eL 

gėsi visiškai panašiai, sekdamas bombo
nešį kurį laiką ir staiga dingdamas tam
soje. Abudu matymai paliudyti rimtų la
kūnų, kurių charakteriu ir patyrimu ne
buvo mažiausios abejonės. Kad vienas 
daiktas atrodė kaip lėkštė, kitas kaip ka
muolys, tai greičiausia buvo dėl to, kad 
vienas skrido šonu, kitas frontu.

Čia primintinas Transpasaulinės Oro Li
nijos piloto, kap. Robert Adickes pergyve
nimas, kai 1950 m. balandžio 28 d. naktį 
jam skrendant su 19 keleivių, greta lėkr 
tuvo staiga pasirodė apskritas daiktas. 
Kap. Adickes visaip bandė priskristi ar
čiau to skridulo, bet kaip jis nė nebandė, 
diskas laikėsi lygaus nuotolio ir pagaliau, 
paskridęs gretimai, staiga nepaprastu grei
čiu nėrė aukštyn, šis diskas buvo raudo
nos spalvos ir skrisdamas šonu, lyg koks 
didelis ratas, visą laiką grakščiai siūbavo.

Duv Brazilijos reporteriai, Ėd. Keffel ir 
Joac Martins, 1952 m. gegužės 7 d. buvo 
savo laikraščio redaktoriaus pasiųsti į 
Ilha dos Amores (Barra da Tijuca apylin-t 
kėje, Brazilijoje) padaryt gamtos nuotrau
kų. Apie 4 vai. popiet jiedu pastebėjo is 
jūros pusės atskrendant keistą daiktą. 
Keffel, kurs turėjo paruoštą foto kamerą, 
pradėjo daryti nuotraukas. “Daiktas” bu
vo visiškai apskritas diskas, mėlynai pil
kos spalvos, metalinis, ir apskridęs pusra
čiu Tijuca miškus,prade  j o lėtai leistis žei- 
myn, visą laiką siūbuodamas, panašiai 
kaip krintantis lapas, bet nepasiekęs že
mės staiga pasuko aukštyn ir dingo ta pa
čia kryptimi, iš kur atskridęs. Keffelis pa
darė penkias nuotraukas.
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Gerbiamasis P. Redaktoriau, 
“Naujienos” ir kiti Amerikos 

bei Kanados lietuvių patrioti
niai laikraščiai šiuo metu su
tartinai pradėjo garsinti gana 
mįslingų skelbimų: Lietuvių 
B-vė Overseas Cargo Co. siun
čia į Lietuvą siuntinius ir 1.1. 
Kai kurie pažįstami teiravosi 
mane laiškais ir žodžiais — 
kaip čia pasielgti, ar verta ri
zikuoti tokiu patarnavimu. Aš 
jų nepadrąsinau. Atrodo, to
kioms abejonėms yra ir pa
grindo. Tuo labiau, kad Jūsų 

'ir kiti liet, laikraščiai įvairio
mis progomis yra įspėję savo 
skaitytojus, ir to įspėjimo pras
mė buvo maždaug vienoda: 
susimildamieji, nesiųskit laiš
kų į Lietuvą, pakenksit ten sa
viesiems, įklampinsit juos j 
naują vargą. Panašūs įspėji
mai ateidavo ir iš Lietuvos.

Tad kaip su tuo skelbimu 
Jūsų ir kituose laikraščiuose? 
Argi Lietuvoj jau viskas taip 
greit apsivertė ant gerojo šo
no? Ar siuntinys iš kapitalis
tinio užsieniOj nukritęs prie 
mūsų tautiečio slenksčio tėvy
nėj, nepasidarys kartais pana
šus į bombą su gaištuku, kuri 
vieną dieną gali ten išsprog
dinti ne tik anų namus, bet ir 
šiokią tokią dar “laisvę”?

Pagaliau kokio patikimumo 
misiją atlikinėja ta Overseas 
Co. ir kt. tarpininkai? Ar šitas 
biznis kartais nėra tiktai 
Kremliaus kepsnis ar bent že- 
nevinės “dvasios” narkotikas 
mūsų laikraščiams ir jų skai
tytojams hipnotizuoti, o tuo 
pačiu būdu aniems tėvynėje 
lengviau patekti į “rinktinius” 
sąrašus? Ir dar — ar tiktai 
laiškas gali aniems pakenkti, 
o siuntinys — ne?

Manau, kad ne vienas Jūsų 
skaitytojas yra taip pat pate
kęs į panašias abejones. Gal 
būt Jūsų Redakcija turėtų šią 
akciją labiau išryškinti ir pa
tikinti, ar tikrai jokio nelabo 
neatsitiks su anais, kuriems tie 
siuntiniai yra ar bus nukrei
piami.

Ta proga priminiau apie tai 
ir kitiems laikraščiams, nes 
šiaip ar taip šis reikalas vis 
dėlto kvepia vienokia ar kito
kia rizika.

Su pagarba ir linkėjimais — 
Stasius Būdamas

Dėl p. Stasio Būdavo pasta
bų,'tenka trumpai pasakyti 
tiek:

Apie tai, kokia okupantų po
litika laiško autoriaus palies
tais klausimais, nieko tikra 
mes nežinome; bet kad ji pas
taruoju laiku pakitėjo, tai, at
rodo, faktas. Amerikiečiai gau
na nemaža laiškų iš savo gi
minių, gyvenančių Lietuvoje 
.arba ištremtų į Sovietų Sąjun
gos gilumą. Ateina laiškų net 
iš Sibiro. Siuntiniai iš Ameri
kos į Lietuvą nueina, užmokė
jus ča persiuntimo išlaidas ir 
•muitus (kurie, beje, yra labai 
dideli, tiesiog plėšikiški).

Seniau, kas rašydavo laišką 
savo giminėms į okupuotą 
kraštą, neabejotinai statydavo 
į pavojų laiško gavėjus. Šis 
pavojus dabar, gal būt, yra sU- 
ir/ažėjęs arba ir visai išnykęs, 
kai patys bolševikai veda pla
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AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

Štai kodėl apsimoką taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehilI 6-7575

VALANDOS: Pirmadieniais rilio 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

—   —- .--------—------------- ;  — ------ - ...................................... ......... ...... .............. ..... ..............-.............. ..... , , ---------------------- ,  --------
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čią agitaciją ‘‘už grįžimą tė
vynėn”. Bet kas bus po metų 
arba ir kelių mėnesių, nežinia.

Kai dėl siuntinių, tai su jais 
gali būt nepramatytų pasėkų. 
Pavyzdžiui, spalio 4 d. buvo 
įdėtas “Naujienose”, praneši
mas po antrašte: “Gavo iš 
Amerikos siuntinį, neteko se
natvės pensijos”. Be to, siunti
nį gali pasiglemžti ir koks nors 
komisaras, suklastojęs adresa
to parašą. Komunistai, kurie' 
valdo Lietuvą, yra parazitai, 
vagys ir sukčiai. Diktatūrinėj 
santvarkoje teisingi asmenys 
į valdžią nepatenka arba, pa
tekę, valdžioje neišsilaiko.

Visa tai dauguma žmonių 
Amerikoje žino, o betgi ir ži
nantieji siunčia dovanų savo 
giminėms į Lietuvą. Siunčia ir 
išeiviai iš kitų bolševizmo pa
vergtų šalių. Jie ima riziką.

Tačiau mes nemanome, kad 
čia būtų koks “narkotikas” 
laikraščiams ir skaitytojams 
hipnotizuoti. Kas (atviromis 
akimis žiūri į visą šį dalyką, 
tas nebus užhipnotizuotas.

“NAUJIENŲ” REDAKCIJA

Chicago, 1955 m. spalių 27 d.
“Naujienų” Redaktoriui 
Dr. Pijui GRIGAIČIUI

Didžiai gerbiamas Daktare,
Liūdesio prislėgti sutikome 

“Naujienose” žinią apie Jūsų 
brolio a.a. prelato Aleksandro 
mirtį.

Gyvendami Nepriklausomo
je Lietuvoje ir A. Panemunėje 
ir Kaune gerai žinojome jo 
darbus savo kraštui ir teko jį 
asmeniškai pažinti.

Nors, ir ne Sibiro taigose te
ko velioniui atsiskirti su gyve
nimu, bet vienus metus matę 
tą baisiąją aplinkumą ir ver
giją, kurioje a.a. prelatas Alek
sandras baigė savo gyvenimą 
pavergtoje tėvynėje, pilnai ži
nome, kokias moralines kan
čias jis turėjo pergyventi, to
dėl, jungdamiesi prie visų lie
tuvių bendrojo liūdesio, prašo
me priimti mūsų nuoširdžią 
užuojautą, netekus Jums bro
lio, tauraus mūsų tautos nario.

Giliai liūdėdami su pagarba: 
Ona ir Jonas Talalai

ANDY NORBUTAS, groja "ŠALTI- 
MIERO RADIJO", WGES programoje 
ši vakarą, 8-tą vai. vakare, išpildyda- 
mas prašymus dėl valsu ir tango mu
zikos.

DĖMESIO, DĖMESIO!
. Radijo aparatai, su kuriais 
girdima LIETUVA, Vilnius, Ro
ma ir kiti Europos miestai.

Rašomosios mašinėlės su pil
nu lietuvišku raidynu., Galima 
rašyti 4 kalbomis, šias prekes 
gausite pas J. Karvelį, 3322 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel.: 
YArds 7-0677. (Skelb.).

— Mažieji ketuviuka'i tremty 
j e nori mokytis Padėk jinfi> 
savo ątika.I

įr *vj šv i *
Laiškas is Vokietijos

Leonas Abramovičius, (13b) 
Memmingen, Dorpatweg 2, 
Germany, vienam chicagiečiui 
rašo:

Jūsų aiškų su įspraustu ža
liuku gavau pilnoje. tvarkoje. 
Savo ir mamos vardu tariu 
Jums nuoširdžiausią ačiū. Jū
sų pažadas nenutraukti siunti
nėjimą mums spaudos mus 
džiugina, nes mes sįpaudą la
bai brangiame. Iš Jūsų laiško 
supratau, kad esi vienas iš tų, 
kuriems rūpi lietuvybę išlai
kyti ir kuriems artimo meilės 
įsakymas nėra tuščia raidė.

Memmingeno stovykloje lie
tuvių dar yra daugiau kaip 
300. Bet jų skaičius po tru
putį mažta. Vis atsiranda pto- 
ga ir galimybė kai kuriems iš
emigruoti. Visi gyvename vie
noj vietoje, dideliuose blokuo
se. Šeimos turi po atskirą bu
tą, o viengungiai kambariukus, 
prie kitų. Mūsų Bendruome
nės Komitetas turi biblioteką, 
bet nepapildoma naujomis 
knygomis. Turimos knygos 
jau seniai perskaitytos, todėl 
biblioteka veik 'niekas ir ne
sinaudoja. Buvusis “Tremties” 
leidėjas Miglinas buvo tos bi
bliotekos įkūrėjas. Pradžiai 
buvo aukojęs keletą desėtkų 
knygų, žadėjo ją papildyti vis 
naujomis knygomis, bet jau 
antri metai kaip nieko naujo 
nesulaukiame. Turėjau savo 
bibliotekėlę. Iš jos beliko tik 
keletas kygų. Mat, duodavau 
pasiskaityti. Bet ėmėjai keis
tai elgėsi — pasiskolindavo ir 
negrąžindavo. Nors ir reika
laudavau, bet knygų neatgau- 
davau. Miglinas buvo aukojęs 
veik tik savo išleistų knygų. 
Todėl Amerikoj išleistų knygų 
taip ir netenka nė pamatyti. 
Pastaruoju laiku turėjau lai
mę iš Vykinto gauti 4 tomus 
“Kaimiečių”. Tas sudarė tikro 
džiaugsmo. Jūsų pažadas ap
rūpinti mus laikraščiais, žur
nalais ir knygomis pakėlė mū
sų dvasią. Viskuo dalinsiuos 
su spaudos mėgėjais.

Turime Vargo Mokyklą, ku
rią lankoi keletas vaikučių. Vi
si lietuviukai ir lietuyikės ląn- 
ko vokiečių mokyklas. Keletas 
jau lanko vokiečių gimnazi
jas. Kodėl ne Vasario 16 Gim
naziją? Stoka lėšų ir gal tauti
nio susipratimo. Todėl eina 
nutautėjimas. Nutautėja ne tik 
vaikai, o ir tėvai. Bet visuose 
apsireiškia lietuviškumas, kai 
iš Balfo ateina dovanų...

“Tremtis” jau nebeišeina, 
jos leidėjas Miglinas dirba prie 
Vliko.

Jaunesnieji ir tvirtesnieji lie
tuviai ruošiasi emigracijai. To
kie anksčiau ar vėliau kur 
nors užjūryje susikurs naują 
gyvenimą. ‘Bet tokie kaip aš ir

Lapkričio 13 dieną Sokolų svetainėj įvyks rudeninis
* - ;

Naujienų Koncertas
DAINUOS PATYS GERIAUSIEJI AMERIKOS-

LIETUVIAI DAINININKAI
BUS ŽAVINTIS BALETAS

Po koncerto bus puiki muzika šokiams, užkanda
Tą sekmadienio vakarą rezervuokite NAUJIENOMS

Dr. Ethel F. Young 
ištekėjo

šeštadienio vakare lietuvaitė 
gydytoja Dr. Ethel Frances 
Young susituokė su Dr. Robert 
Clayton Heaven.

Sutuoktuvių apeigos vyko 6 
vai. vakaro Blackstone viešbuty
je, Art Hali, o puota vyko to pa
ties viešbučio Mayfair kambary
je. Apeigų ir puotos metu daina
vo lietuviams gerai pažįstamas 
Metropolitan Operos dainininkas 
Algirdas Brazis.

Nuo sekmadienio Kazimieras 
ir Ethel Palioniai turi ne tiktai 
dukrą, bet ir sūnų, kuris taip pat 
yra daktaras.

Jaunavedžiams linki laimingo 
gyvenimo.

Dan Kuraitis

mano mama pasmerkti likti 
tremtyje. Mes jau niekam ne
reikalingi — aš negaliu dėl ko
jų nusilpnėjimo vaikščioti, o 
mama sena. Dabar jaunesnieji 
ir s veikesnieji eina į mišką žie
mai kuro parsinešti, kiti gau
na pas ūkininkus padirbėti. 
Tokių gyvenimas ne toks žiau
rus, kaip tų, kurie be sveika
tos.

Tai tiek šiuo sykiu naujienų 
iš mūsų gyvenimo. Vėliau pa
rašysiu daugiau.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pag-albos Aukok jiems?

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudoty benziną ir alyvą. Jis šioje

MT srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu
'MaP' būsite patenkinti. Namy tel.: WA 5-7580,

MOVING
IS TOLI IR ARTI
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JUOZAS NAUJOKAITIS

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

■ UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kūriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuria 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimaj 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

NUOLAIDOS ANT 
BLANKETŲ IR 

KALDRŲ
Buvo Dab. 

Northwood blanketas, 72x84 $7 $3
Artic vilnų, rayon, 72x89 $9 $5
Grynų vilnų liuks, blanketas $12 $6
Pearce Richland vilnų bl. $19 $9
Užklodės, Pepperell $15 $7
Užklodės, grynų vilnų $12 $6

Budriko Radio Valanda iš WHFC 
stoties — 1450 kilocycles — ketvirta
dieniais nuo 6-tos iki 7-tos vai. vak.

Įmonė atdara pirmadieniais ir ketvir
tadieniais nuo 9 iki 9:30 vai. vakaro. 
Kitom dienom nuo 9 iki 6 valandos.

Sekmad. nuo 10 iki 5 vai. vak.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Tel.: CAlumet 5-7237

MOVING
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Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI

GYDYTOJA-JAS .IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehilI 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

7-8

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: I .

Pirmad., Kėtvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

Rezidencijos: BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų.

Trečiadienį pagal sutartį.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Tel. ofiso: Vi 7-0600; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388
DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.
Rezid. telef: INterocean 8-8732’ 
Ofiso telef,: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir morerp ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p. ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad. 10-3. Kitu laiku—susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
RezicLteiefonas: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Tel.: ofiso GR 6-4322, rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK

(LIETUVIS)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susiturus: 
nuo 1 iki 3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 
9 vai. vakaro, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 3 vai. po pietų. 
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, ill.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: So. 49th Avė., Cicero. III.

Dr. N. Kriauceliunaitė 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligy ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą 
Adresas: 2750 W. 71 st St. 
(Kampas 71st ir California) 

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
32.67 SO. HALSTĖD STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8.
Šeštadieni 2-4 vai. po pietų. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
dantų Gydytojas

4253 ARCHER AVENUE
(Įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namų C E 3-7786

DR.STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2:896
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus šeštad.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehilI 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb.211) 
Pirm., Antr.. Ketv. ir Penktad, 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS*
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., tree, ir penkt. 6-9 v. v. ir 
ketvirt. ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po.pietų ir 7-9 vak.

' DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
Tel.: efiso ir rez. PRospect 6-9400
‘Dr. Ona Vaškevičius ;

(VAŠKEViCiŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—-8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ♦ 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos; 2-4 ir 6-8 vai.
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. * 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS j

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. <

Telefonas: HEmlock 4-7899
Namy tel.: Hilltop 5-2557

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS - 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą..

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago
V - l,fl "V ' ' ' “-

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tek: YArds 7-1829 ?
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaniinuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS, 
•t
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Mažas Namas'Turi Vėliausią
Modernaus Gyvenimo Patogumą CLASSIFIED ADS.

TELE-MODERNIZUOTAS. šis yra tik vienas iš trijų telefonų, 
vartojamų aktyvios šeimos mažame, moderniame name. Kiti tele
fonai yra miegamajame ir gyvenamajaje kambariuose. 'Niekam 
nereikia vaikščioti daugiau kaip keletą žingsnių telefonuoti ar 
telefonui atsakyti. Ar neturėtumėt ir Tamstos smagumo nauddtis 
modernaus gyvenimo telefoniniu patogumu savo name? Trys tele
fono šakos kaštuoja mažiau negu 10 centų dienai. Norint daugiau 
informacijų malonėkite pašaukti Tarnybos Atstovą ... arba užeiti 
pamatyti ją ir ten rodomus modernius telefonus Tamstoms arti
miausiame Telefono Biznio Ofise. Illinois Bell Telephone Co.

Paveiksle matome lietuvius dainininkus, dalyvaujančius Chicagos Lyriškame Teatre. Iš kairės j ..dešinę matome: 
Marion Blazis, Prudenciją Bičkienę, Luciją Valatką Prince, Joną Varnelį, Romą Viičlnskaitę Mastienę, 
Elsę Rahn ir Antaną Peškj. Sėdi choro dirigentas Mlcael Lepore.

LIETUVIAI LYRIŠKAME TEATRE

*

CRANE SAVINGS !UsT
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuoįame čekius. Parduodame ir išper

kama valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veitui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000. 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradieni ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

LIETUVIŲ
PREKYBOS NAMAI
Rakandų yra visur, bet naujausio stiliaus 

baldus, be sugadinimų, brokų — rasite pas 
mus. Kainos be užprašymo ir išmokėjimai be 
finansų kompanijų.

KIEKVIENAS PIRKĖJAS ŠĮ MĖNESĮ
■ GAUNA 14 DALIŲ IMPORTUOTĄ ’

KAVOS SERVIZĄ DOVANAI

TV-RCA 
DUMONT, 
ADMIRAL, 
ZENITH, 
SYLVANIA

NUO ......

Pečiai
Skalb.

metu

$159-°°

W-00 
mašinos ....

Šaldytuvai 1956 

tiktai .......

Išmokėjimai iki 2 metų. Visos prekės 1956 mėty modelio.
SEKMADIENIAIS NESKAITOME TAKSŲ.

Gazo šildymo pečiai: Moore, Siegler ir kiti.

* * *

Padidintos pabaudos 
ir patvirtintos

Pabaudos dėl pažeidimo judė
jimo taisyklių jau nustatytos 
1956 metams. Taip pat nustaty
ta nauja jų vykdymo procedūra. 
Pereitą savaitę Municipalinio 
Teismo Komitetas, iš teisėjų, vi
sa tai patvirtino, šitoj procedū
roj numatyta griežtesnė tvarka 
ir net žiaurumas, ypačiai tiems, 
kurie mėgins išsisukinėti. Nau
josios taisyklės įsigalios sausio 
3 dieną, kada viskas Chicagos 
Municipalinių Teismų bus sutelk
ta Central Office Building, 325 
N. La Salle. Policijos trafiko 
biuras irgi bus perkeltas į naują 
vietą.

Naujasis planas numato, kad 
motoristas, gavęs įspėjimą ar 
pranešimą, -kuriuo kaltinamas 
pažeidęs judėjimo taisykles, turi 
prisistatyti Central Office Build
ing prie tam tikro stalo nurodytu 
laiku ir data. Nei policija nei 
jis pats neturi žinoti, kuris tei
sėjų nagrinės šį reikalą.

Pabaudos tokios: $6 iki $10 — 
nekreipimas dėmesio į ženklus ir 
signalus, važiavimas už pažymė
tų ribų, trafiko sutrukdymas, ne
leistini posūkiai, kur yra U, ne
siskaitymas su pėsčiųjų judėji
mu, greitesnis važiavimas negu 
leista.

Nuo $3 iki $10 — statymas 
mašinos saugioj zonoj prie ša
ligatvio, dvigubas sustatymas, 
statymas tramvajų ar autobusų 
sustojimo vietose, statymas vi- 
durmiesty arba uždraustomis 
valandomis.

Nuo $3 iki $5 — statymas ma
šinų arčiau negu 50 pėdų nuo 
trafiko ženklų ar signalų, staty
mas arčiau, negu 20 pėdų nuo 
kryžminių perėjimų ar skersgat
vių, arčiau negu 15 pėdų nuo 
gaisrinių hydrantų, užtverimas 
pravažiavimų, ir kiaurą naktį 
stovėjimas tose gatvėse, kur pa
žymėtas sniego valymas.

FURNITURE CENTER, N

3224 Soo Halsted Street Victory 2-4226
VEDĖJAS JUSTAS LIEPOMS

Atidaryta pirm., ketv. 9-9:30, kitomis dienomis 9-6. Sekmad. 10-5 vai.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Plečiamas telefonų 
tinklas

. Tobulinant ir plečiant Chica
gos telefonų tinklą, vis daugiau 
užmiesčio gyvenviečių prijungia
ma prie centro tiesioginiam pa
sikalbėjimui. Illinois Bell Tele
phone Co. praneša, kad nuo spa
lio 30 d., sekmadienio, turį skri
tulinius telefonus su daugiau ne
gu. septyniais pėrjungimais galės 
tiesiogiai susikalbėti su daugiau 
negu 100 užmiestinių gyvenvie
čių. Daugiau negu 73,000 tele-

The Lyric Theatre šiandien, 
spalio 31 d., pradeda 1955 m. ru
dens operų sezoną ir baigs gruo
džio 3 d. Iš viso 5 savaitės. Vie
ta Civic Opera House, su 3,600 
sėdomų vietų. Operoms sutrauk
ta daug garsių solistų, daininin
kų iš pirmųjų Europos operų 
teatrų ir parinkta iš Amerikos 
dainuojančių žvaigždžių.

Repertuaras susidės iš 13 ope
rų, po dukart statomų. Į Puri- 
tani — sp. 31 ir Ip. 2; Aida — 
Ip. 1 ir 4; II Trovatore — Ip. 5 
ir 8; La Boheme- — Ip. 7 ir 9; 
Madama Butterfly — lp. 11 ir 
14; Rigoletto •— lp. 12 ir 25; 
Faust —■ lp. 15 ir 18; trigubas 
— Balio Delle Inkrate, Merry 
Widow ir II Tabarro ■— lp. 16 ir 
19; trigubas — Lord Byron’s 
Love Letter, Revanche ir Gaval- 
leria Rusticana — Ip. 21 ir 26; 
L’Elisie D’Amore — Ipj 22 ir 30; 
L’Amore Dei Fre Re — Ip. 28 
ir gr. 2; ir Balio in Maschero — 
Ip. 29 ir gr. 3.

Balete dalyvauja turinčios pa
saulinį garsą : Alicia Markova, 
Vera Lorina, Oleg Briansky, So
me Arova ir Bentley Stone. Pa
grindines baleto roles atliks Bar
bara Steele ir Kenneth Johnson. 
Corps de Ballet susidės iš 24 ži
nomesnių Amerikos 'šokikių.

Dėl bilietų ir užsakymų kreip
tis į The Lyric Theatre, 2’0 North 
Wacker Drive, Chicago 6, Ill. Tel. 
ANdover 3-5585.

Bilietų kainos: nuo $5 ligi $7.- 
50 bendrojoj salėj; ložės nuo 
$6—$7.50; pirmasis balkonas 
$3.50—6; viršutinis balkonas $2 
—$3.50. .

fonų su CAnal 6, SEeley 8, MOn- 
roe 6, TAylor 9, HAymarket 1, 
ir CHesapeake 3 jau įjungta.

Tiesiogiai ‘station-to-station” 
gali naudotis skrituliu tik tie, ku
rių pradinis pasikalbėjimo mo
kestis yra penkių ar mažiau siun
timų vienetas. Visi šaukimai 
“person-to-person” ir “collect” iš 
automatinių telefonų, atliekami 
per operatorių. Operatorius tu
ri patarnauti ir ten, kur pradinis 
mokestis daugiau negu penkių 
siuntimų ar pranešimų vienetas 
ir ne skritulinis aparatas.

SUįperior 7, DElaware 7 ir 
WHitehall 4 jau nuo spalio 16 
dienos įjungti tiesioginiam pasi
kalbėjimui su užmiesčiu, kur 
skrituliniai telefonai. Pradedant 
lapkričio 13 d. bus įjungti ir šie: 
WAbash 2, Victory 2, DAnube 
6, Calumet 5, HArrison 7, ir 
WEbster 9.

— Kas miręs, o negimęs? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik
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Kalėdų ženklelio 
organizacija

Krūtinės bei plaučių patikrini
mas X spinduliais kasmet auga. 
Jau dabar žinoma kad TB liga 
daugeliu atveju pagydoma. Bet 
kad tai įvyktų, iš anksto reikia 
nustatyti, ar žmogus apsikrėtęs 
ar ne. Juo dažniau tikrinama ir 
neleidžiama ligai įsisenėti, tuo 
geriau ir greičiau pagydoma.

Nuo gegužės 23 d. ligi spalio 
7 d. buvo patikrinta 278,000 čika- 
giečių. Pereitais metais —■ 176,- 
489. Šiemet žymiai daugiau.

Krūtinės tikrinimas X spindu
liais yra vienas the Christmas 
Seal programos punktų, ši vi
suomeninė organizacija atlieka 
savo darbą palaikoma Tuberculo- 
zinio Instituto ir Municipal Tu
berculosis Sanitarium.

Įdomus žaidimų 
vakarėlis

Lietuvių • Moterų D-ja “Ap- 
švieta” rengia žaidimų vakarėlį, 
kuris įvyks šeštadienį, lapkričio 
5 d. Sandaros svetainėj, 840 W. 
33rd St. Pradžia 7:30 v. vak. Pa
rengimas bus su pamarginimais, 
gražiomis dovanomis, su staliu
kais ir t.t.

Koresp. S. P.
■ * I

JONAS JANKAUSKAS MIRĖ
Lietuvis Jonas Jankauskas, 

tarnavęs prancūzų užsienio le- 
gijone ir buvęs Indokinijoje, bu
vo sužeistas nelaimingo atsitiki
mo metu ir mirė.

Greitai pasveiko
Pereitą savaitę Dr. P. Grigai

čiui vėl buvo įsimetęs skaudėji
mas į dešinįjį petį; ėmė skaudėti 
taip, kad jisai vos begalėjo paju
dinti dešiniąją ranką. Dienraš
čio redaktoriui, kuriam tenka pa
rašyti kasdien po kelis straips
nius, tai didelis kelblumas.

Tą patį keblumą redaktorius 
Grigaitis turėjo prieš kokius de
šimt metų. Tada gydytojai ne
žinojo, kaip tokioje ligoje pagel
bėti, — kol nebuvo išrasti sulfa 
vaistai. Pasikankinęs beveik me
tus laiko ir išbandęs visokias gy
dymosi priemones, redaktorius 
išsigydė tais vaistais mažiau 
kaip per 10 dienų. Tada buvo ga
lima jų pirkti be recepto.

Dabar jie yra žymiai pakeisti 
ir pagerinti (ir daug brangesni).

Pasikartojus tai pačiai ligai, 
“Naujienų” redaktorius kreipė
si į Dr. Petrą Zalatorį ir jo pri
rašyti vaistai skausmą “nuėmė 
kaip ranka” per 2 valandas.

Medicina, reikia pripažinti, da
ro spartų progresą.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

’ POLIŠIUOTOJŲ
kiek patyrusių prie žalvario darbo. 
Pastovus darbas, apmokamos šventės, 

dykai hospitalizacijos planas, 
plus apmokamos atostogos.

PROGRESSIVE BRONZE WORKS 
733 So. Halsted St., 3 aukštas

PROSYTOJŲ
Mums reikalingi ekspertai rankomis 

ir mašinomis prosytojai puikiai apran
gai — vyriškų ir moteriškų paltų ir 
eilučių. Kreiptis i Mr. Berger, 4 aukšt. 

MORRIS B*. SACHS, INC.
6614 So. Halsted Street

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

18-toj kolonijoj išnuomojamas butas 
4 kambariu 1-me aukšte.

Tek: CAnal 6-4791
RENDUOJAMI 2 furnišiuoti atskiri 
kambariai, gražiai įrengti. Patogioje 
vietoje, prieinama kaina. 3206 So. 
Halsted St. Tel.: DAnube 6-9299.
IŠNUOMOJAMI 3 kambariai pirmame 
aukšte priekyje, pusamžiai porai be 
vaikų. 3727 So. Emerald Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ ir delikatesai. Gyvenimui 
kambariai užpakalyje. Skersai gatvės 
nuo bažnyčios ir mokyklos. Parduos 
su nuostoliu. 858 W. 33rd Street.

MĖSOS IR MAISTO PREKIŲ BIZNIS. 
4 kambarių butas užpakaly. Prieina
ma kaina. Parduodama cfel ligos. 
CHesapeake 3-4799.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotgjai ir Popieriuo^^

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

MISCELLANEOUS 
Įvairūs'Palykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų 
namų ir visos kitos apdraudos—asme 
nims, profesionalams ir biznio įstai 
goms. Valstybės patvirtintos kainos.

AGENTAMS IR BROKERIAMS 
AUKŠČIAUSI KOMISAI.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobi
liai 4% — vartoti 6%.

VEIKIA NOTARIATAS. Smulkes- 
niai ir nemokamai informacijai gauti 
skambinkite, rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave. Chicago 36, IU 

WAlbrook 5-5671

ŽINIOS K ANGUJOS
Truputis apie orą

Girk dieną vakare, o mote
rį patale. Tai sena lietuvių pa
tarlė, kurios prisilaikydamas 
laukiau vasaros pabaigos, kad 
vėliau galėčiau parašyti, koksi 
pas mus buvo oras. Kaip jau 
buvo laikraščiuose rašyta, ma
tosi, kad šiemet dauguma pa
saulio kraštų turėjo šiltą vasa
rą. Tad nevienam gali kilti 
klausimas, kokia ji buvo pas 
mus, toj ūkanotoje Anglijoje. 
Galiu trumpai drūtai atsakyti, 
kad ir pas mus buvo nuosta
biai graži vasara. Nuo pat 
ankstyvo pavasario iki spalio 
mėn. pradžios gaivinomės kar
štais saulės spinduliais. Turė
jom progų pakvėpuoti grynu 
gamtos oru, panarstyti jūroje, 
na, ir prie sunkaus darbo ne
mažai teko prakaito išlieti. 
Kiek atsimenu, tokia graži va
sara buvo tik 1947 m., kai pir
mieji tremtinių transportai 
pradėjo plaukti į Angliją. Tai 
buvo ilga ir graži vasara, ku
ri mus naujokus gerokai nu
džiugino. Bet vėlesnės, su ma
žomis išimtimis, galima saky
ti, priminė tik šaltas ir lietin
gas Lietuvos pavasario dienas.

Palikę praeitį, grįžkime prie 
dabarties. Gal nevienas matė
me scenos veikalą “Daina be 
galo”, kur žydas, kratydamas 
barzdą, iš visų plaučių plėšia 
“Vasara praeis, žiema ateis”. 
Panašiai ir mums “uždainavo” 
spalio 11 diena pasirodžiusios 
miglos, primindamos, kad jau 
prisiartino šaltasis rudenėlis. 
Kaip žinom iš praktikos, po 
pirmojo skambučio tuoj būna 
ir antras, štai spalio 15 dieną 
Londoną Apgaubė šalto oro 
banga, o Škotijoj, sako, pasi
rodė net ir sniego kritulių. Tai 
ne juokais tenka susirūpinti. 
Jeigu pasikeitimų nebus, tai, 
ko gero, gal greitu laiku teks 
ir žieminę aprangą pravėdin
ti. — V. Vytenietis

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PUIKI 5 kambarių, 8 metų mūrine 
rezidencija Marquette Parke. Auto
matiškas šildymas gazu. Lotas 40 pė
dų. Tik $14,600. A. Sirutis.

MAISTO produktų ir mėsos krau
tuvė su prekėm ir visais įrengimais. 
Pelningas biznis. Nuomos* tik $100 
mėnesiui, įskaitant dar ir erdvų 4 
kambarių butą. Viskas parduodama 
tik už $4,200 arba geriausią pasiūly
mą. St. Kuršienė REpublic 7-2897.

PELNINGAS puikus roominghouso, 
40 kambarių. Geroj biznio vietoj, ge
rai sutvarkytas ir visada apgyventas. 
Duoda pajamų metams $19,000, o 
gryno pelno arti $15,000. Per 5 metus 
lengvai išsiperka. Idealus investavi
mas vienam arba dviem pirkėjams. 
Įmokėti tik $20,000. Kaz. Juknis.

MARQUETTE Parke 7 kambarių (4 
miegamųjų) mūr. bungalow gerame 
stovyje. 3 kambariai iškloti kilimais. 
Karštu vandeniu šildymas, uždaras 
porčius, naujas stogas, dvigubas gara
žas. Galima tuojau užimti. Savininkas 
būtinai nori parduoti. Prašo tiktai 
$17,500. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Parke 6 kamb. rezi
dencija. Centralinis šildymas, uždaras 
porčius, garažas. Lotas 30 pėdų. Gali
ma lengvai pertvarkyti i du butus. 
Kaina $15,500. A. Rėklaitis.

BRIGHTON Parke didelių pajamų 
mūr. namas geram stovyje. 3 butai po 
4 kambarius, vienas butas su visais 
veik naujais baldais. Dvigubas gar- 
žas. Reta proga pirkti už $21,500. A. 
Rėklaitis.

LABAI geram stovyje 6 butų apart- 
mentinis namas, puikus rūsys; lotas 
75x125, gražus sodelis, gėlės, viskas 
aptverta nauja tvora. Marquette Par
ko apylinkėje. $60,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke, labai patogioj 
vietoje, skubiai parduodamas 5 kmb. 
mūrinis bungalow (rūsy dar 1 kmb.). 
Su biznio galimumais. Automatiškas 
šild. alyva, garažas. Kaina $15,800. 
K. Juknis.

MARQUETTE Parke gražioj vietoj 
skubiai parduodamas geras 2 aukštų 
3 butų mūrinis namas, švarus kaip 
naujas,* geros pajamos, idealus susi
siekimas. Kaina prieinama. K. Juknis.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito
kių įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

E LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA- NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS NORI namų, farmų Ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tek: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

KAS perkant arua paruucuant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.:. LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.

PAIEŠKAU PIRKĖJĄ
Aš jau esu pensininkas, turiu nuo

savybių už kelias dešimtis tūkstančių. 
Norėčiau, kad dalį atpirktų, bet ko
kia kaina, žinoma,*daug pigiau, negu 
verta. Vieta puiki, galima bus gyventi.

Priežastis: kol gali savo pareigas 
atlikti, tai gerai, o ryt, poryt—nega
lėsi, tai kas tada? Rašykite laišką, 
parašydami apie save ir kokią sumą 
galite įmokėti. Naujienos, 1739 So. 
Halsted* St. Box 4670, Chicago 8, Ill.

AUTOMOBILES—-TRUCKS 
Automobili&i — Sunkvežimlai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

" dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamųStatyto įajir TaIsytojai^^

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

♦ REpublic 7-1223

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848

i


